
1 
 

BUPATI PAMEKASAN 
PROVINSI JAWA TIMUR 

 
PERATURAN BUPATI PAMEKASAN 

NOMOR 48 TAHUN 2023 
TENTANG 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 
PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH WARU 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI PAMEKASAN, 

  
Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 83 ayat (6) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 tentang 
Badan Layanan Umum Daerah, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum Daerah 
Pada Rumah Sakit Umum Daerah Waru; 

  
Mengingat   :  1.   Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pemerintahan Daerah Kabupaten di Djawa Timur (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 41) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 1965 tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja 
Surabaya dan Daerah Tingkat II Surabaya dengan Mengubah 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950, tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 
Istimewa Jogyakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
2730); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 426); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5 Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 36 tahun 2009 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 2009 Nomor 
144, Tambahan Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 
5063); 

5. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 2009 
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik lndonesia 
Nomor 50072); 

 
 
 
 



2 
 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4502), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5340); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2021 tentang 
Penyelenggaraan Bidang Perumahsakitan (Lembaran Negara 
Republik lndonesia Tahun 2021 Nomor 57, Tambahan 
Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 6659); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

10. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 85 Tahun 2015 tentang 
Pola Tarif Nasional Rumah Sakit (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 9); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1213); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia tahun 2020); 

13. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 3 Tahun 2023 tentang 
Standar Tarif Pelayanan Kesehatan Dalam 
Penyelenggaraan Program Jaminan Kesehatan (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 35); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Pamekasan Nomor 6 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat  
Kabupaten Pamekasan (Lembaran Daerah  Kabupaten 
Pamekasan Tahun 2016 Nomor 10) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Pamekasan Nomor 9 Tahun 2022 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Pamekasan Tahun 
2022 Nomor 9); 

15. Peraturan Bupati Nomor 30 Tahun 2021 tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, Serta 
Tata Kerja Rumah Sakit Umum Daerah Waru (Berita 
Daerah Kabupaten Pamekasan Tahun 2021 Nomor 30); 

 



3 
 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF PELAYANAN 

KESEHATAN BADAN LAYANAN UMUM PADA RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH WARU. 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Pamekasan.  
2. Pemerintahan Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 

Pamekasan. penyelenggaraan urusan pemerintahan oleh 
pemerintah daerah dan DPRD menurut asas otonomi dan 
tugas pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-
luasnya dalam sistem dan prinsip Negara Kesatuan 
Republik Indonesia sebagaimana dimaksud dalam 
Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 
1945. 

3. Bupati adalah Bupati Pamekasan. 
4. Direktur adalah Direktur pada Rumah Sakit Umum 

Daerah Waru. 
5. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya 

disingkat BLUD adalah sistem yang diterapkan oleh 
Organisasi Bersifat Khusus Dinas Kesehatan dalam 
memberikan pelayanan kepada masyarakat yang 
mempunyai fleksibilitas dalam pola pengelolaan 
keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan 
pengelolaan  pada umumnya. 

6. Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya disingkat 
RSUD adalah Rumah Sakit Umum Daerah Waru 
Kabupaten Pamekasan yang menerapkan pola 
pengelolaan keuangan BLUD. 

7. Pelayanan Rumah Sakit adalah pelayanan yang 
diberikan oleh RSUD kepada masyarakat yang meliputi 
pelayanan medik, pelayanan instalasi rawat jalan, gawat 
darurat, rawat inap, perawatan intensif, bedah sentral, 
rehabilitasi medik, anestesi dan reanimasi, serta 
pelayanan asuhan keperawatan pelayanan penunjang 
medis dan non medis, pelayanan rujukan, administrasi 
umum dan keuangan. 

8. Tarif adalah sebagian atau seluruh biaya 
penyelenggaraan kegiatan pelayanan RSUD yang 
dibebankan kepada pengguna layanan RSUD sebagai 
imbalan atas jasa yang sudah diberikan. 

9. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh 
pemberi pelayanan atas jasa yang diberikan kepada 
pasien dalam rangka Pelayanan Medis, Pelayanan 
Penunjang Medis dan/atau pelayanan lainnya. 

10. Jasa Sarana adalah imbalan yang diterima oleh Rumah 
Sakit atas pemakaian akomodasi, bahan non medis, 
obat-obatan, bahan/alat kesehatan habis pakai yang 
digunakan langsung dalam rangka Pelayanan Medis, 
Pelayanan Penunjang Medis dan/atau pelayanan 
lainnya. 



4 
 

 
 

11. Pelayanan Medis adalah pelayanan yang bersifat individu 
yang diberikan oleh tenaga medis dan perawat berupa 
pemeriksaan, pelayanan konsultasi dan tindakan. 

12. Pelayanan Penunjang Medis adalah pelayanan kepada 
pasien untuk membantu penegakan diagnosis, terapi, 
dan penunjang lainnya. 

13. Pelayanan Lainnya adalah pelayanan yang 
diselenggarakan rumah sakit selain dari Pelayanan Medis 
dan Pelayanan Penunjang Medis. 

14. Kelas regular adalah kelas pelayanan yang 
diselenggarakan dengan fasilitas sarana dan prasarana 
sesuai dengan standar yang ditetapkan oleh peraturan 
perundang-undangan. 

15. Kelas eksekutif adalah kelas pelayanan yang yang 
diselenggarakan dengan fasilitas sarana dan prasarana 
melebih dari  standar yang ditetapkan oleh peraturan 
perundang-undangan. 

16. Tarif Indonesia-Case Based Groups yang selanjutnya 
disebut Tarif INA-CBG adalah besaran pembayaran klaim 
oleh BPJS Kesehatan kepada fasilitas kesehatan rujukan 
tingkat lanjutan atas paket layanan yang didasarkan 
kepada pengelompokan diagnosis penyakit dan prosedur, 
meliputi seluruh sumber daya rumah sakit yang 
digunakan dalam pelayanan baik medis maupun 
nonmedis. 

17. Badan Penyelenggara Jaminan Sosial Kesehatan yang 
selanjutnya disebut BPJS Kesehatan adalah badan 
hukum publik yang dibentuk untuk menyelenggarakan 
program jaminan kesehatan. 

 
BAB II 

MAKSUD, TUJUAN DAN RUANG LINGKUP 
Bagian Kesatu 

Maksud dan Tujuan 
Pasal 2 

 
(1) Peraturan Bupati ini dimaksudkan sebagai pedoman 

dalam pemungutan tarif di RSUD 
(2) Pengaturan tarif RSUD bertujuan untuk memberikan 

kepastian hukum kepada masyarakat dalam upaya 
meningkatkan pelayanan kepada masyarakat, guna 
mewujudkan derajat kesehatan yang optimal dengan 
memperhitungkan biaya pelayanan berdasarkan unit dan 
perhitungan biaya riil yang dikeluarkan untuk 
melaksanakan pelayanan di RSUD. 

 
Bagian Kedua 
Ruang Lingkup 

Pasal 3 
 

Ruang lingkup Peraturan Bupati ini meliputi: 
a. dasar penetapan tarif; 
b. kegiatan yang dikenakan tarif; 
c. komponen dan perhitungan tarif; 
d. pemanfaatan tarif; 



5 
 

e. ketentuan lain-lain; dan 
f. ketentuan peralihan. 

 
BAB III 

DASAR PENETAPAN TARIF 
Pasal 4 

 
(1) Tarif RSUD ditetapkan berdasarkan komponen biaya 

satuan pembiayaan (unit cost) dan persaingan pada 
industri sejenis. 

(2) Komponen biaya satuan pembiayaan (unit cost) 
sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) dihitung dengan 
mempertimbangkan kontinuitas dan pengembangan 
layanan, daya beli masyarakat, asas keadilan dan 
kepatutan, dan kompetisi yang sehat. 

(3) Biaya satuan pembiayaan (unit cost) sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) merupakan hasil perhitungan 
total biaya (total cost) masing-masing kegiatan yang 
dikeluarkan RSUD. 

 
Pasal 5 

 
(1) Tarif RSUD bagi masyarakat yang dijamin oleh program 

jaminan kesehatan nasional mengacu pada standar tarif 
yang ditetapkan oleh Menteri sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 

(2) Tarif RSUD untuk program tertentu mengacu pada 
standar tarif sesuai ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

(3) Program tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 
berupa program Keluarga Berencana, Rehabilitasi Medis 
Bagi Pecandu, Penyalahguna, dan Korban 
Penyalahgunaan Narkotika, dan program kesehatan lain. 

 
BAB IV 

KEGIATAN YANG DIKENAKAN TARIF 
Bagian Kesatu  

Umum 
Pasal 6 

 
(1) Kegiatan yang dikenakan Tarif RSUD dikelompokkan 

berdasarkan kegiatan pelayanan pada masing-masing 
tempat pelayanan. 

(2) Kegiatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri 
atas: 
a. kegiatan pelayanan medis dan keperawatan; dan  
b. kegiatan pelayanan penunjang medik dan non medik. 

 
Bagian Kedua 

Tempat Pelayanan 
Pasal 7 

 
(1) Tempat pelayanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 

ayat (1) terdiri atas pelayanan pada rawat jalan, rawat 
inap, dan rawat darurat. 

 
 



6 
 

(2) Tempat pelayanan pada rawat jalan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) meliputi poliklinik, kamar 
operasi, dan kamar tindakan lainnya. 

(3) Tempat pelayanan pada rawat inap sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) meliputi ruang perawatan, kamar 
operasi, kamar bersalin, dan rawat intensif. 

(4) Tempat pelayanan pada rawat darurat sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) merupakan instalasi gawat 
darurat. 

 
Bagian Ketiga 

Kegiatan Pelayanan yang Dikenakan Tarif 
Paragraf 1 

Pelayanan Medis dan Keperawatan 
Pasal 8 

 
(1) Jenis Pelayanan Medis sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 6 ayat (2) meliputi : 
a. pemeriksaan dan Pelayanan Konsultasi; 
b. visite dan Pelayanan Konsultasi; 
c. tindakan operatif; 
d. tindakan non operatif; dan 
e. tindakan keperawatan. 

(2) Pemeriksaan dan Pelayanan Konsultasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) huruf a merupakan pelayanan 
yang dilakukan di rawat jalan dan rawat darurat. 

(3) Visite dan Pelayanan Konsultasi sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) huruf b merupakan Pelayanan Medis yang 
dilakukan di rawat inap. 

(4) Tindakan operatif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf c merupakan tindakan pembedahan yang 
dilakukan di kamar operasi pada pelayanan rawat jalan, 
rawat inap, dan rawat darurat, yang dibedakan atas: 
a. tindakan operatif besar;  
b. tindakan operatif sedang; dan 
c. tindakan operatif kecil. 

(5) Tindakan non operatif sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) huruf d merupakan tindakan tanpa pembedahan yang 
dilakukan pada pelayanan rawat jalan, rawat inap, dan 
rawat darurat 

(6) Tindakan keperawatan sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) huruf e adalah tindakan spesifik yang dikerjakan oleh 
perawat untuk mengimplementasikan intervensi 
keperawatan secara mandiri dan/atau kolaborsi sesuai 
dengan kewenangannya 

 
Paragraf 2 

Pelayanan Penunjang Medik dan Non Medik 
Pasal 9 

 
(1) Pelayanan Penunjang Medis sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 6 ayat (2) merupakan pelayanan untuk 
menunjang Pelayanan Medis. 

(2) Jenis Pelayanan Penunjang Medis sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) meliputi : 
a. pelayanan diagnostik elektromedis; 
b. pelayanan laboratorium; 



7 
 

c. pelayanan radiologi; 
d. pelayanan transfusi darah; 
e. pelayanan rehabilitasi medis; 
f. pelayanan farmasi; 
g. pelayanan forensik; 
h. pelayanan medical check-up; 
i. pelayanan mediko legal;  
j. pelayanan rekam medis; 
k. pelayanan ambulance; dan 
l. pelayanan pendidikan dan penelitian. 
 

BAB V 
KOMPONEN DAN PERHITUNGAN TARIF 

Bagian Kesatu 
Komponen Tarif 

Pasal 10 
 

(1) Tarif RSUD untuk kegiatan pelayanan diperhitungkan 
berdasarkan komponen jasa sarana dan jasa pelayanan 
pada rawat jalan, rawat inap, dan rawat darurat. 

(2) Komponen jasa sarana sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) merupakan imbalan yang diterima  oleh RSUD atas 
pemakaian akomodasi, bahan non medis, obat-obatan, 
bahan/alat kesehatan habis pakai yang digunakan 
langsung dalam rangka Pelayanan Medis dan Pelayanan 
Penunjang Medis. 

(3) Komponen jasa pelayanan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) merupakan imbalan yang diterima oleh pemberi 
pelayanan atas jasa yang diberikan kepada pasien dalam 
rangka Pelayanan Medis, Pelayanan Penunjang Medis 
dan/atau pelayanan lainnya. 

(4) Jasa pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 
terdiri atas jasa tenaga kesehatan dan jasa tenaga 
lainnya. 

 
Pasal 11 

 
Tarif RSUD untuk kegiatan pelayanan lainnya meliputi 
komponen jasa pelayanan, jasa sarana dan/atau jasa lain 
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 
 

Bagian Kedua 
Perhitungan Besaran Tarif 

Pasal 12 
 

(1) Perhitungan tarif rawat jalan dibedakan berdasarkan 
pelayanan Rawat Jalan Reguler dan Rawat Jalan 
Eksekutif. 

(2) Perhitungan tarif rawat inap dibedakan berdasarkan 
kelas perawatan dengan ketentuan sebagai berikut: 
a. kelas regular; dan 
b. kelas eksekutif yang terdiri dari VIP dan VVIP. 

(3) Perhitungan tarif rawat darurat ditetapkan pada tanpa 
memperhatikan kelas pelayanan. 

(4) Perhitungan tarif tindakan medis operatif dan non 
operatif dibedakan berdasarkan kelas reguler dan 
eksekutif. 



8 
 

(5) Perhitungan tarif tindakan keperawatan dibedakan 
berdasarkan kelas reguler dan eksekutif. 

(6) Perhitungan tarif pelayanan penunjang medis untuk 
dianostik elektromedik, laboratorium, radiologi, 
rehabilitasi medik, forensik dibedakan berdasarkan kelas 
reguler dan eksekutif. 

(7) Perhitungan tarif pelayanan penunjang medis medical 
checkup  dibedakan berdasarkan tarif general.  

(8) Perhitungan tarif pelayanan lainnya untuk sewa 
alat/lahan/ruang, parkir, dan kantin ditetapkan oleh 
Direktur sesuai ketentuan peraturan perundang-
undangan. 
 

Pasal 13 
 

(1) Dalam hal RSUD bekerjasama dengan mitra kerjasama, 
Direktur dapat memberlakukan tarif paket kerjasama dari 
pelayanan yang tersedia sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 12 dengan mempertimbangan dampak kerjasama 
bagi peningkatan kinerja pelayanan dan kinerja 
keuangan. 

(2) Dalam hal RSUD melakukan kerjasama operasional 
dengan mitra kerjasama operasional, tarif yang dikenakan 
kepada masyarakat terhadap layanan yang dihasilkan 
dari kerjasama operasional dilaksanakan sesuai 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 
Pasal 14 

 
Besaran tarif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 
tercantum pada lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

BAB VI 
PEMANFAATAN TARIF 

Pasal 15 
 

(1) Pendapatan RSUD yang bersumber dari tarif layanan  
digunakan untuk membiayai belanja operasional dan 
belanja modal. 

(2) Penggunaan belanja sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dicantumkan dalam Rencana Bisnis dan Anggaran RSUD. 

 
BAB VII 

KETENTUAN PERALIHAN 
Pasal 16 

 
(1) Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku semua 

perjanjian kerjasama dengan para mitra wajib 
disesuaikan paling lama 1 (satu) bulan. 

(2) Tarif lama dapat diberlukan paling lama dalam jangka 
waktu 1 (satu) bulan sejak Peraturan Bupati ini mulai 
berlaku. 

 
 
 
 



9 
 

BAB VIII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 17 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Pamekasan. 

 
 
 

Ditetapkan di Pamekasan 
pada tanggal 31 Januari 2023 
 

BUPATI PAMEKASAN 
 

 
 

BADDRUT TAMAM 
 

Diundangkan di Pamekasan 
pada tanggal 31 Januari 2023 
 

Pj. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PAMEKASAN, 

 
 
 

NURUL WIDIASTUTI 

 
 
 
 
 
 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN PAMEKASAN TAHUN 2023 NOMOR 48
 



10 
 

 
LAMPIRAN  
PERATURAN BUPATI NOMOR 48 TAHUN 
2023 TENTANG TARIF PELAYANAN 
KESEHATAN BADAN LAYANAN UMUM 
DAERAH PADA RUMAH SAKIT UMUM 
DAERAH WARU 
 
 
 

I. PELAYANAN REKAM MEDIS 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

1 Rekam Medik Pasien Baru 8.400 6.600 15.000 
2 Rekam Medik Pasien Lama 4.200 3.300 7.500 
 
II. PELAYANAN RAWAT JALAN REGULER 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

1 Pelayanan Pemeriksaan Poli Umum dan Gigi 6.000 24.000  30.000  
2 Pemeriksaan Poli Spesialis 9.000 36.000  45.000  
3 Pelayanan Konsultasi 

   
 

Konsul antar poli 
   

 
a. Konsultasi dokter umum 6.000 24.000 30.000 

 
b. Konsultasi dokter Spesialis 

   
 

    Onsite 8.000 32.000 40.000 

 
    On Call 4.000 16.000 20.000 

4 Pelayanan Kegawatdaruratan 
   

 
Spesialis 20.000 80.000 100.000 

 
Umum 15.000 60.000 75.000 

     

 
A. KLINIK GIGI 

   
1 Ekstraksi gigi sulung dengan LA 33.600 26.400 60.000 
2 Ekstraksi gigi sulung dengan chlorethyl 25.200 19.800 45.000 
3 Pulpektomi gigi sulung 28.000 22.000 50.000 
4 Pulpotomi gigi sulung 28.000 22.000 50.000 
5 Ekstraksi gigi permanen tanpa komplikasi 44.800 35.200 80.000 
6 Ekstraksi gigi permanen dengan komplikasi 67.200 52.800 120.000 
7 Pengisian saluran akar gigi permanen 56.000 44.000 100.000 
8 Tumpatan GIC 84.000 66.000 150.000 
9 Tumpatan komposit 98.000 77.000 175.000 
10 Tumpatan komposit klas III, IV, V 168.000 132.000 300.000 
11 Pembongkaran tumpatan 56.000 44.000 100.000 
12 Pulp capping 56.000 44.000 100.000 
13 Scaling per regio 28.000 22.000 50.000 
14 Scaling dengan kuret per regio 42.000 33.000 75.000 
15 Medikasi + TS 42.000 33.000 75.000 
16 Relief of pain 42.000 33.000 75.000 
17 Odontektomi (ringan) 70.000 55.000 125.000 
18 Odontektomi (sedang) 140.000 110.000 250.000 
19 Odontektomi (sulit) 224.000 176.000 400.000 
20 Alveolektomi per regio 56.000 44.000 100.000 
21 Operkulektomi 56.000 44.000 100.000 
22 Frenektomi 56.000 44.000 100.000 
23 Gingivektomi 56.000 44.000 100.000 
24 Penghentian perdarahan 19.600 15.400 35.000 
25 Jahit luka per gigi 19.600 15.400 35.000 
26 Angkat jahitan 14.000 11.000 25.000 
27 Kuretase post ekstraksi 16.800 13.200 30.000 
28 Occlusal adjustment 16.800 13.200 30.000 
29 Insisi intraoral 28.000 22.000 50.000 
30 Insisi untuk drainase 70.000 55.000 125.000 
31 Perawatan luka di mulut 28.000 22.000 50.000 
32 Splinting + kawat 196.000 154.000 350.000 



11 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

33 Splinting + komposit 196.000 154.000 350.000 
34 Kontrol splinting 14.000 11.000 25.000 
  

   
 

TINDAKAN LAIN-LAIN 
   

35 Operating Tulang Alveal 252.000 198.000 450.000 
     

 
B. KLINIK  THT 

   
1 Ektraksi corpus alinum / cerumen obturan 36.400 28.600 65.000 
2 Pasang tampon telinga 36.400 28.600 65.000 
3 Spoeling telinga 36.400 28.600 65.000 
4 Parasintesa ( membran timpani ) 36.400 28.600 65.000 
5 Audiogram 50.400 39.600 90.000 
6 Tympano Parasentese 36.400 28.600 65.000 
7 Tampon Hidung (Epistaksis) 36.400 28.600 65.000 
8 Tampon Hidung (Epistaksis) Beloque 78.400 61.600 140.000 
9 Suction 22.400 17.600 40.000 
10 Terapi Wicara 36.400 28.600 65.000 
11 Costik Faring 42.000 33.000 75.000 
     

 
C. KLINIK MATA 

   
1 Refraksi 28.000 22.000 50.000 
2 Funduscopy 28.000 22.000 50.000 
3 Slif lamp examination 28.000 22.000 50.000 
4 Tonometri 28.000 22.000 50.000 
5 Irigasi bola mata 22.400 17.600 40.000 
6 Ektraksi corpus alinum 44.800 35.200 80.000 
7 Incisi Chalazion 98.000 77.000 175.000 
8 Insisi Granuloma 44.800 35.200 80.000 
9 Insisi Abses 44.800 35.200 80.000 
10 Spoeling ANL 30.800 24.200 55.000 
11 USG Mata 196.000 154.000 350.000 
12 Perimetri 224.000 176.000 400.000 
13 Foto Fundus 196.000 154.000 350.000 
14 Biometri 100.800 79.200 180.000 
15 Laser Mata 448.000 352.000 800.000 
16 Injeksi Peribuller 30.800 24.200 55.000 
     

 
D. KLINIK BEDAH 

   
1 Sircumsisi Manual 131.600 103.400 235.000 
2 Sircumsisi Cauter 187.600 147.400 335.000 
3 Sircumsisi Alisklamp 635.600 499.400 1.135.000 
4 Eksterpasi atherum 131.600 103.400 235.000 
5 Eksterpasi lipoma / fibroma 131.600 103.400 235.000 
6 Ekstraksi kuku 36.400 28.600 65.000 
7 Excisi keloid 131.600 103.400 235.000 
8 Nekrotomy 210.000 165.000 375.000 
9 Rawat Luka 28.000 22.000 50.000 
10 Rawat Ganggren 44.800 35.200 80.000 
11 Insisi Abses 44.800 35.200 80.000 
12 Angkat Jahitan 28.000 22.000 50.000 
13 Pasang/Lepas kateter 22.400 17.600 40.000 
14 Injeksi Keloid 22.400 17.600 40.000 
15 pasang Plester lebar 22.400 17.600 40.000 
     

 
E.KLINIK PARU 

   
1 Punksi 187.600 147.400 335.000 
2 Spirometer 70.000 55.000 125.000 
3 Nebulizer (Tidak termasuk obat dan alkes) 25.200 19.800 45.000 
     

 
F. KLINIK JANTUNG 

   
1 ECG 50.400 39.600 90.000 
2 Treadmil 392.000 308.000 700.000 
3 Echo Cardiography 280.000 220.000 500.000 
4 Dobutamin Stress Echo 392.000 308.000 700.000 



12 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

5 Flow Mediated Dilatation (FMD) 196.000 154.000 350.000 
6 Echo Cardiography TEE 4D 280.000 220.000 500.000 
7 Echo Cardiography Anank 280.000 220.000 500.000 
8 Ankle Brakial Index 196.000 154.000 350.000 
9 Vaskuler Echo 196.000 154.000 350.000 
10 Funtional Flow Reserve (FFR) 224.000 176.000 400.000 
     

 
G. KLINIK SYARAF 

   
1 EEG 98.000 77.000 175.000 
     

 
H. KLINIK ANAK 

   
1 Nebulizer (Tidak termasuk obat dan alkes) 25.200 19.800 45.000 
2 Tindakan Supositoria 25.200 19.800 45.000 
3 Mantoux Test 28.000 22.000 50.000 
     

 
I. KLINIK KANDUNGAN 

   
1 Pasang implant/susuk ( Tidak termasuk obat dan 

alkes) 
56.000 44.000 100.000 

2 Aff implant / susuk 84.000 66.000 150.000 
3 Pasang IUD (Tidak termasuk obat dan alkes) 84.000 66.000 150.000 
4 Aff IUD 61.600 48.400 110.000 
5 Pap smear 56.000 44.000 100.000 
6 USG 2D 84.000 66.000 150.000 
7 USG 4D 224.000 176.000 400.000 
8 USG Transvaginal 84.000 66.000 150.000 
9 Rawat Luka 25.200 19.800 45.000 
10 Angkat jahitan 28.000 22.000 50.000 
11 Pasang/Lepas kateter 28.000 22.000 50.000 
12 Rectal Taucher 28.000 22.000 50.000 
13 Vaginal Cleaning 28.000 22.000 50.000 
14 Albothil Tutul 25.200 19.800 45.000 
15 KB Suntik 19.600 15.400 35.000 
16 Perawatan Payudara 25.200 19.800 45.000 
     

 
J. FISIOTERAPI 

   
1 UKG, SWD / posisi 16.800 13.200 30.000 
2 IRD / posisi 16.800 13.200 30.000 
3 USD / posisi 16.800 13.200 30.000 
4 TENS / posisi 16.800 13.200 30.000 
5 ES / posisi 16.800 13.200 30.000 
6 EXERCISE dengan alat    

 
OHP 11.200 8.800 20.000 

 
Shoulder Well 11.200 8.800 20.000 

 
sepeda  statik 11.200 8.800 20.000 

7 Traksi 16.800 13.200 30.000 
8 Massage 11.200 8.800 20.000 
9 Exercise : a. Ringan 8.400 6.600 15.000 

 
b. Sedang 11.200 8.800 20.000 

 
c.  Berat 16.800 13.200 30.000 

     

 
K. KLINIK ORTOPEDI 

   
1 Pasang / angkat jahitan 22.400 17.600 40.000 
2 Biopsy (Pengambilan jaringan) 44.800 35.200 80.000 
3 Rawat Luka Kecil 22.400 17.600 40.000 
4 Ekstraksi Kuku 50.400 39.600 90.000 
5 Aspirasi Hematrosis 50.400 39.600 90.000 
6 Eksisi Keloid > 5 cm 106.400 83.600 190.000 
7 Apirasi sendi besar / Kecil 109.200 85.800 195.000 
8 Ekstirpasi Kista Ateroma / Lipoma / Ganglion >2cm 106.400 83.600 190.000 
9 Insisi Abses Glutea 106.400 83.600 190.000 
10 Rawat Luka Sedang 106.400 83.600 190.000 
11 Pengangkatan Tandur Kulit 106.400 83.600 190.000 
12 Pasang / Angkat Jahitan Luka Besar/ Kompleks 106.400 83.600 190.000 



13 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

13 Rawat Luka Dosr flap sedang 106.400 83.600 190.000 
14 Ekstirpasi Fibroma 308.000 242.000 550.000 
15 Reposisi Dengan Gips 308.000 242.000 550.000 
16 Koreksi CTEV 364.000 286.000 650.000 
17 Angkat K.Wire Dengan Hecting 252.000 198.000 450.000 
18 Pasang / Buka Gips ….. 308.000 242.000 550.000 
19 Necrotomie 252.000 198.000 450.000 
20 Rawat Luka Menggua dan Luas 308.000 242.000 550.000 
21 Reposisi Dengan Anestesi lokal 308.000 242.000 550.000 
22 Pasang Traksi Vertebrata (Tulang Belakang) 308.000 242.000 550.000 
     

 
L. KLINIK KULIT DAN KELAMIN 

   
1 Couterisasi 100.800 79.200 180.000 
2 Injeksi 22.400 17.600 40.000 
     

 
M. KLINIK VCT DAN CSD    

1 Konseling 44.800 35.200 80.000 
     

 
N. KLINIK JIWA    

1 Konseling/ Psikoterapi 44.800 35.200 80.000 
2 Injeksi Psikiatri 22.400 17.600 40.000 
3 Test Psikometri 100.800 79.200 180.000 
     

 
O. KLINIK UROLOGI    

1 Pasang/Lepas Kataeter 22.400 17.600 40.000 
2 Rectal Touse 22.400 17.600 40.000 
3 Rawat Luka 22.400 17.600 40.000 
4 Angkat Jahitan 22.400 17.600 40.000 
5 Businasi/Dilatasi Uretra 98.000 77.000 175.000 
     

 
P. KLINIK ANASTESI    

1 Injeksi Anastesi 25.200 19.800 45.000 
     

 
L. TINDAKAN UMUM 

   
1 Pasang Kateter (Tidak termasuk obat dan alkes) 28.000 22.000 50.000 
2 Hecting 56.000 44.000 100.000 
3 Rawat Luka 28.000 22.000 50.000 
4 Incisi 56.000 44.000 100.000 
     
III. RAWAT INAP (Jasa Keperawatan/Kebidanan)    

No JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 

1 Kelas III    
 Exercise : a. Ringan/Minimal 5.000 20.000 25.000 
                 b. Sedang/Parsial 7.000 28.000 35.000 
                 c.  Berat/Total 9.000 36.000 45.000 
2 Kelas II    
 Exercise : a. Ringan/Minimal 7.000 28.000 35.000 
                 b. Sedang/Parsial 9.000 36.000 45.000 
                 c.  Berat/Total 11.000 44.000 55.000 
3 Kelas I/ICU    
 Exercise : a. Ringan/Minimal 8.000 32.000 40.000 
                 b. Sedang/Parsial 10.000 40.000 50.000 
                 c.  Berat/Total 16.000 64.000 80.000 
     

 
A. AKOMODASI 

   
1 Sewa kamar 

   
 

a. Kelas III 60.000 40.000 100.000 
 b. Kelas II 84.000 56.000 140.000 
 c. Kelas I 135.000 90.000 225.000 

 
c. ICU 240.000 160.000 400.000 

 
d. Inkubator (NICU) 210.000 140.000 350.000 

2 Bahan Habis Pakai 
   

 
a. Kelas III 20.000 

 
20.000 



14 
 

No JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 

 b. Kelas II 30.000  30.000 
 c. Kelas I 40.000  40.000 

 
d. ICU 50.000 

 
50.000 

 e. NICU    

 
f. operasi (Kecil) 50.000 

 
50.000 

 
g. operasi (sedang) 75.000 

 
75.000 

 
h. operasi (besar) 100.000 

 
100.000 

 
i. radiologi ( obat kontras sesuai harga hari itu) 50.000 

 
50.000 

3 Makan Pasien 
   

 
a. Kelas III 47.500 2.500 50.000 

 b. Kelas II 47.500 2.500 50.000 
 c. Kelas I 47.500 2.500 50.000 
     

 
B. VISITE DAN KONSULTASI 

   
1 Visite dokter Spesialis ( 1 x visite) 10.000 40.000 50.000 
2 Konsultasi dokter Spesialis On Call 5.000 20.000 25.000 
3 Visite dokter Umum ( 1 x visite) 6.000 24.000 30.000 
4 Visite Apoteker 3.000 12.000 15.000 
5 Konsultasi Gizi 3.000 12.000 15.000 
 
IV. TINDAKAN OPERATIF    

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

I JENIS TINDAKAN OPERASI KECIL 1.624.000 1.276.000 2.400.000 
II JENIS TINDAKAN OPERASI SEDANG 2.184.000 1.716.000 3.400.000 
III JENIS TINDAKAN OPERASI BESAR 2.744.000 2.156.000 4.400.000 
IV JENIS TINDAKAN OPERASI KHUSUS 

   
 

1. ANAK 
   

1 Clstoyerunostomy 3.366.000 4.284.000 7.650.000 
2 Duodenoduodenostomy/  Duodenoyeyunostomy 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
3 Eksisi hemangioma  besar/  Multiple 3.806.000 4.844.000 8.650.000 
4 Eksisi Hygroma colli/  Axilla pada neonatus 3.366.000 4.284.000 7.650.000 
5 Eksisi kista duktus kholeduktus 6.886.000 8.764.000 15.650.000 
6 Eksisi Neuroblastoma 5.126.000 6.524.000 11.650.000 
7 Eksisi teratoma ovarium 2.926.000 3.724.000 6.650.000 
8 Eksisi teratoma Retropenial 6.886.000 8.764.000 15.650.000 
9 Eksisi teratoma Saccrococcygeal 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
10 Endoskopi terapeutik 5.126.000 6.524.000 11.650.000 
11 Esofageal Replacement  Procedure 7.326.000 9.324.000 16.650.000 
12 Esofagomytomy ( Operasi Heller ) 2.486.000 3.164.000 5.650.000 
13 Fundoplikasi gaster 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
14 Genitoplasty  ( Clitoroplasty, Vaginoplasty) 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
15 Herniotomy + Laparatomy + Reseksi Usus 2.486.000 3.164.000 5.650.000 
16 Hygromatomy colli/  Lymphangioma  besar 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
17 Ladd,s Procedure pada malrotasi 6.006.000 7.644.000 13.650.000 
18 Laparoscopy kompleks 6.006.000 7.644.000 13.650.000 
19 Laparoscopy simpleks 5.126.000 6.524.000 11.650.000 
20 Laparotomy + Reseksi Usus pada neonatus 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
21 Laparotomy + Milking/ reseksi ( invaginasi ) 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
22 Laparotomy + reseksi usus pada anak 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
23 Laparotomy peritonitis pada neonatus 3.366.000 4.284.000 7.650.000 
24 Nefrotomi parsial 1.826.000 2.324.000 4.150.000 
25 Nefroureterectomy Tumor Wilms 5.566.000 7.084.000 12.650.000 
26 Operasi hernia dengan komplikasi  hernia incarcerata) 2.486.000 3.164.000 5.650.000 
27 Operasi kasai 6.886.000 8.764.000 15.650.000 
28 Postero sagital Anorectoplasty (PSARP) 3.366.000 4.284.000 7.650.000 

29 
Postero sagital AnorecTO VAGINO URETRA PLASTY ( 
PSARVUP) 

6.886.000 8.764.000 15.650.000 

30 PSARP + Abdomino perinea ( Laparatomy ) 8.646.000 11.004.000 19.650.000 
31 Pull Through ( Soave, Duhamel, Swenson ) 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
32 Pyeloplasty 3.366.000 4.284.000 7.650.000 
33 Pyloromyotomy 2.486.000 3.164.000 5.650.000 
34 Repair Bladder/ Kloaka Extrophy 5.126.000 6.524.000 11.650.000 
35 Reimplantasi ureter pada vesico Uretheral Reflux ( 4.246.000 5.404.000 9.650.000 



15 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

VUR 
36 Repair defek omphalocele/ gastroschizis 4.686.000 5.964.000 10.650.000 
37 Repair fistula recto vaginal 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
38 Repair hernia diaphragma/ plikasi 4.246.000 5.404.000 9.650.000 
39 Reseksi Gaster 6.006.000 7.644.000 13.650.000 
40 Scroplasty + Khordectomy pada hyspopadia 3.366.000 4.284.000 7.650.000 
41 Splenektomy ( Thalassemia,  Hypersplenisme ) 3.366.000 4.284.000 7.650.000 

42 
Thocotomy + anastomosis Esofagus pada atresia 
esofagus 

2.706.000 3.444.000 6.150.000 

43 Urethroplasty 2.266.000 2.884.000 5.150.000 
     

 
II. DIGESTIF 

   
1 Apendektomi laparoskopi 4.026.000 5.124.000 9.150.000 
2 Gastrectomi  ( Bilroth  1 & 2 ) 4.026.000 5.124.000 9.150.000 
3 Herniatomi Bilateral 2.926.000 3.724.000 6.650.000 
4 Koledoko jejunostomi 5.346.000 6.804.000 12.150.000 
5 Kolesistektomi 2.486.000 3.164.000 5.650.000 
6 Laparaskopik Kolesistektomi 5.346.000 6.804.000 12.150.000 
7 Ligasi VE ( varises esofagus ) 374.000 476.000 850.000 
8 Miles Operation 4.026.000 5.124.000 9.150.000 
9 Operasi Mega Kolon ( Hirschprung ) 2.266.000 2.884.000 5.150.000 
10 Pankreaktektomi 7.326.000 9.324.000 16.650.000 
11 Reseksi Esofagus+Interposisi kolon 7.326.000 9.324.000 16.650.000 
12 Reseksi Hepar 4.026.000 5.124.000 9.150.000 
     

 
III. KEBIDANAN 

   
1 Adenolisis 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
2 Eksisi kista Urachus 4.070.000 5.180.000 9.250.000 
3 Histrecktomy  Radikal 3.762.000 4.788.000 8.550.000 
4 Histrecktomy Supravaginal 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
5 Laparascopy Operatif 2.442.000 3.108.000 5.550.000 
6 Operasi tumor ganas Ovarium 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
7 Repair Fistel 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
8 Surgical Staging 3.322.000 4.228.000 7.550.000 
9 Tindakan pada kolpodeksis 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
10 Vulvektomi 2.442.000 3.108.000 5.550.000 
11 Histrectomi Trans  Vaginal/ Trans Abdominal et  SOB 2.442.000 3.108.000 5.550.000 
     

 
IV. MATA 

   
1 OCR + Silikon Tube 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
2 Eksenterasi 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
3 Ekstirpasi Tumor Ganas Adneksa + Rekonstruksi 4.642.000 5.908.000 10.550.000 
4 Enukleasi/  Eviserasi  + DFG ( Dermatograf) 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
5 Keratoplasti 4.202.000 5.348.000 9.550.000 
6 Koreksi Simblefaron  berat 4.202.000 5.348.000 9.550.000 
7 Operasi Fraktur Tripod/  Multiple 5.764.000 7.336.000 13.100.000 
8 Orbitotomi Lateral 3.322.000 4.228.000 7.550.000 
9 Phacoemulsifikasi 2.244.000 2.856.000 5.100.000 
10 Ptosis 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
11 Rekontruksi Kelopak Mata Berat 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
12 Rekontruksi Orbita Congenital 5.764.000 7.336.000 13.100.000 
13 Rekontruksi Soket berat 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
14 Scheral Buckel + Cryo + C3F8 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
15 Strabismus 3-4 Otot 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
16 Syndroma Blefarophimosis 4.202.000 5.348.000 9.550.000 
17 Trabekulektomi 2.244.000 2.856.000 5.100.000 
18 Trabekulektomi + ECCE/  Phacoemulsiflkasi 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
19 Vitrektomi + Endo laser+ SB+ Silikon oil/  Gas 7.722.000 9.828.000 17.550.000 
     

 
V. OKNOLOGI 

   
1 Eksisi kelenjar liur Submandibula 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
2 Debulking 3.564.000 4.536.000 8.100.000 
3 Diseksi kelenjar inguinal 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
4 Diseksi leher Radikal Modifikasi/  Fungsional 5.324.000 6.776.000 12.100.000 



16 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

5 Eksisi luas Radikal + rekontruksi 3.564.000 4.536.000 8.100.000 
6 Glosektomi Totalis 3.564.000 4.536.000 8.100.000 
7 Hemiglosektomi + RND 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
8 Hemipelvektomi 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
9 Maksilektomi Totalis 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
10 Mandibulektomi Partialis dengan Rekonstruksi 5.324.000 6.776.000 12.100.000 
11 Mandibulektomi Totalis 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
12 Mastektomi Radikal 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
13 Mastektomi Simplek 2.442.000 3.108.000 5.550.000 
14 Operasi komando 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
15 Paratidektomi 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
16 Pembedahan  Forequater 3.762.000 4.788.000 8.550.000 
17 Rekonstruksi Mayor 2.662.000 3.388.000 6.050.000 
     

 
VI. ORTHOFEDY 

   
1 Amputasi Forequarter 4.202.000 5.348.000 9.550.000 
2 Amputasi Hind Quarter 1.804.000 2.296.000 4.100.000 

3 
Anterior dan  Posterior Surgery in Deformity with 
Stabilization/ Instrumentation 

3.762.000 4.788.000 8.550.000 

4 
Anterior dan  Posterior Surgery in Spinal Disease with 
Stabilization/ Instrumentation 

3.762.000 4.788.000 8.550.000 

5 Decompression  Laminectomy  + Stabilization 3.762.000 4.788.000 8.550.000 

6 
Decompression  Laminectomy   for HNP with 
Stabilization 

3.762.000 4.788.000 8.550.000 

7 
Decompression  Laminectomy   for tumor and spinal 
stenosis with Stabilization 

3.762.000 4.788.000 8.550.000 

8 Ganti sendi ( Arthroplasty ) Tidak tennasuk alat 5.764.000 7.336.000 13.100.000 
9 Koreksi Fraktur rahang Multiple/Kompleks 2.486.000 3.164.000 5.650.000 
10 Koreksi Scoliosis 7.282.000 9.268.000 16.550.000 
11 Koreksi Spondilitis 7.282.000 9.268.000 16.550.000 
12 Microsurgery 5.764.000 7.336.000 13.100.000 
13 Open Reduksi Fraktur/  Dislokasi lama 2.442.000 3.108.000 5.550.000 

14 
Operasi Fraktur kompleks ( Asetabulum TI.Belakang, 
Pelvis) 

5.764.000 7.336.000 13.100.000 

15 Realese carpal Tunnel Syndrome Bilateral 5.368.000 6.832.000 12.200.000 
16 Realese carpal Tunnel Syndrome Unilateral 5.368.000 6.832.000 12.200.000 
17 Spinal Osteotomy 3.762.000 4.788.000 8.550.000 

18 
Spinal Osteotomy for angkylossing spondylitis dengan 
forward gaze kurang dari 3 m 

4.642.000 5.908.000 10.550.000 

19 Synovectomy 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
20 Arthoplasty sendi ( jari ) Various lesions 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
21 Eksisi + Diseksi of Neurovasculer  bundle (jari tumors) 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
22 Fiksasi Cannualted Screw pada SCFE 2.002.000 2.548.000 4.550.000 

23 
Removal sendi ( Extremitas atas) Rush Rods/Wires/ 
Screw 

2.002.000 2.548.000 4.550.000 

24 Repair suture nerve various lesions 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
     

 
VII. SARAF 

   
1 

Complicated  Functional  Neuro Percuteneus 
Kordotomi 

5.522.000 7.028.000 12.550.000 

2 
Complicated  Functional  Neuro Percuteneus 
Paraverteb/ Visceral block 

5.962.000 7.588.000 13.550.000 

3 Complicated  Functional  Neuro Stereotaxy  kompleks 7.282.000 9.268.000 16.550.000 
4 Complicated  Functional  Neuro Stereotaxy sederhana 6.644.000 8.456.000 15.100.000 
5 Decompresi Syaraf 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
6 Decompresi Syaraf tepi 4.004.000 5.096.000 9.100.000 
7 Eksterpasi Tumor Scalp/  Cranium 3.762.000 4.788.000 8.550.000 
8 EMG/  Evoked untuk intra operatif monitoring ( IOM ) 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
9 Koreksi Fraktur Impresif 4.004.000 5.096.000 9.100.000 
10 Kraniotomi/  Trepanasi konvensional 5.522.000 7.028.000 12.550.000 
11 Kraniotomi + Bedah Mikro 7.084.000 9.016.000 16.100.000 
12 Kraniotomi + Endoskopi 7.282.000 9.268.000 16.550.000 
13 Laminektomi Kompleks 5.522.000 7.028.000 12.550.000 
14 Laminektomi sederhana 5.522.000 7.028.000 12.550.000 



17 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

15 Neurektomi/  Neurolise 5.082.000 6.468.000 11.550.000 
16 Operasi Fusi Korpus Vertebra Approach Anterior 7.524.000 9.576.000 17.100.000 
17 Operasi Fusi Korpus Vertebra Approach Posterior 5.962.000 7.588.000 13.550.000 

18 
Operasi konvensional Plexus/Brakhialis/sacralis/  
cranialis/  spinalis Perifer 

5.764.000 7.336.000 13.100.000 

19 Operasi Kranioplasti/  Koreksi Fraktur 5.962.000 7.588.000 13.550.000 
20 Operasi Mikro Cranialis/  Spinalis perifer 6.644.000 8.456.000 15.100.000 
21 Operasi Mikro Plexus Brakhialis/  lumbalis Sacralis 7.282.000 9.268.000 16.550.000 

22 
Operasi pemasangan fiksasi interna pada kasus 
bedah syaraf 

5.522.000 7.028.000 12.550.000 

23 
Operasi pemasangan Traksi Cervical/  dan  
pemasangan halovest 

3.762.000 4.788.000 8.550.000 

24 Operasi  Tumor Spina daerah Cervikal 6.644.000 8.456.000 15.100.000 
25 Operasi  Tumor Spina daerah CranioSpinal 7.282.000 9.268.000 16.550.000 
26 Operasi  Tumor Spina daerah Torakolumbal 5.962.000 7.588.000 13.550.000 
27 Rekontruksi Meningokel Kranial (anterior/  posterior ) 5.764.000 7.336.000 13.100.000 
28 Rekontruksi  Meningokel Spina Libida 5.522.000 7.028.000 12.550.000 
29 Simple punctional Neuro Surgery 4.004.000 5.096.000 9.100.000 
30 Ventrikulostomi/ VE drainage 2.002.000 2.548.000 4.550.000 

     
 

VIII. THT 
   

1 BSEF/  FESS 3 : Mini+frontal/  Sfenoid 1.804.000 2.296.000 4.100.000 

2 
BSEF/  FESS 3 : Mini+Maksila/ edmoid+frontal/ 
Sfenoid 

1.804.000 2.296.000 4.100.000 

3 
BSEF/  FESS lanjut :Ekstirpasi Tumor, Penutupan 
defek intrakranial 

1.804.000 2.296.000 4.100.000 

4 Eksisi Angiofibroma nasofaring 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
5 Fungsional endoskopy sinus Surgery (FESS ) 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
6 lmplantasi koklea 5.324.000 6.776.000 12.100.000 
7 Kanaloplasti/  Pengangkatan massa tulang 1.848.000 2.352.000 4.200.000 
8 Laringektomi 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
9 Laringektomi + RND THT 3.322.000 4.228.000 7.550.000 
10 Mastoidektomi  radikal 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
11 Mastoidektomi radikal dengan penyulit 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
12 Myocutaneus flap/  Pectoral mayor 4.004.000 5.096.000 9.100.000 
13 Neurektomi Saraf Vidian 4.444.000 5.656.000 10.100.000 
14 Radical Neck Dissection 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
15 Rekonstruksi traktur muka dengan plate screw THT 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
16 Rekonstruksi  hidung dengan defek THT 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
17 Rekonstruksi  Mandibula THT 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
18 Rinoplasty dengan Augmentasi tulang rawan THT 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
19 Rinotomi l.ateralis 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
20 Septorinoplasty THT 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
21 Stapedektomi 2.442.000 3.108.000 5.550.000 
22 Temporal Bone Resection 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
23 Timpano Plastik 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
24 Tindak:an Decompresi fasialis 3.322.000 4.228.000 7.550.000 
25 Rekonstruksi telinga ( tahap 1/ tahap 2) 3.608.000 4.592.000 8.200.000 

     
 

IX. THORAX 
   

1 Explorasi Arteri 1.848.000 2.352.000 4.200.000 

     
 

X. UROLOGI 
   

1 Adrenalektomi ( Abdominotorakal ) 2.640.000 3.360.000 6.000.000 
2 Augmentasi  bull 2.244.000 2.856.000 5.100.000 
3 Bladder Neck Rekonstruksi 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
4 Deroofing kista Ginjal per laparoskopi 4.884.000 6.216.000 11.100.000 
5 Diseksi kelenjar getah bening inguinal 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
6 Diseksi kelenjar getah bening pelvis per laparoskopi 4.884.000 6.216.000 11.100.000 
7 Diverkulektomi Buli 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
8 Eksisi Chordae/  Chordektomi 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
9 Eksisi Fibroma/  Rekonstruksi penis 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
10 Eksisi Plaque ( peyronie disease ) 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
11 Ekstrofi buli Rekonstruksi 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
12 Epispadia 2.002.000 2.548.000 4.550.000 



18 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

13 Explorasi testis mikro surgery 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
14 Extended Pyelolithotomy 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
15 Hipospadia subkoronal 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
16 Horseshoe Kidney Koreksi 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
17 Insisi posterior Urethral valve 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
18 Johanson II 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
19 Koreksi Priapismus 2.442.000 3.108.000 5.550.000 
20 l.aparoskopiAdrenalektomi 4.884.000 6.216.000 11.100.000 
21 Limfadenetomi Ileoinguinal 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
22 Litholapak:si 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
23 Lithotripsi 3.080.000 3.920.000 7.000.000 
24 Mikrosurgeri Ligasi Vena Sprematika 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
25 Nefrektomi Donor Transplant 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
26 Nefrektomi Partial 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
27 Nefrektomi  Per Laparoskopi 4.884.000 6.216.000 11.100.000 
28 Nefrektomi radikal 4.136.000 5.264.000 9.400.000 
29 Nefro Ureterektomi 2.684.000 3.416.000 6.100.000 
30 Nefrostomi Per Kutan/  temporer 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
31 Nefrostomi Per Kutan 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
32 Neobladder 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
33 Operasi lleal Conduit ( bricker ) 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
34 Operasi Sistokel 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
35 Operasi trauma ginjal 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
36 Operasi Urakhus/  Reseksi Urakhus 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
37 Orkhidopeksi ( UDT ) 2.244.000 2.856.000 5.100.000 
38 Orkhidopeksi per Laparoskopi 4.884.000 6.216.000 11.100.000 
39 Penektomi total/  Amputasi penis 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
40 PER (Primary Endoscopie Realigment ) 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
41 PCNL (Percutaneous  Nephrolithosstripsy) 2.530.000 3.220.000 5.750.000 
42 Pielokalikotomi 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
43 Pieloplasti per Laparoskopi 4.884.000 6.216.000 11.100.000 
44 Psoas Hitch/  Boari flap 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
45 Punksi dan Sklerossing Kista Ginjal 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
46 Pieloplasty 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
47 Railroading ruptur Uretra 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
48 Reimplantasi Ureter Bilateral 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
49 Reimplantasi Ureter Unilateral/  Ureteroneosistostomi 3.124.000 3.976.000 7.100.000 
50 Rekonstruksirenovaskuler 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
51 Repair Fistel Enterovesika 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
52 Repair Fistel Visikorektal 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
53 Repair Fistel Visikovaginal 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
54 Reseksi Anastomosis Uretra 1.562.000 1.988.000 3.550.000 
55 RPLND ( Retro Peritoneal Lymp Node Dissection ) 5.962.000 7.588.000 13.550.000 
56 Sistektomi Parsial/  Sistoplasti Reduksi 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
57 Sistektomi Per Laparoskopi 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
58 Sistektomi Total/  Radikal 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
59 Tailoring Ureter 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
60 Transuretero-Ureterostomi 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
61 TUR ( Trans Urethral Resection ) Prostat 3.080.000 3.920.000 7.000.000 
62 TUR ( Trans Urethral Resection ) Tumor Buli-buli 3.080.000 3.920.000 7.000.000 
63 Ureteroku Taneo stomi 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
64 Ureterolithotomi distal 2.200.000 2.800.000 5.000.000 
65 Ureterouretostomi 2.244.000 2.856.000 5.100.000 
66 URS ( Ureterorenoscopy ) 3.080.000 3.920.000 7.000.000 
67 Uretroplasti hipospadia 2.002.000 2.548.000 4.550.000 
68 Uretrotomi Interna ( sachse ) 1.760.000 2.240.000 4.000.000 
69 Vasostomi 2.002.000 2.548.000 4.550.000 

     
 

XI. VASKULER 
   

1 AV Shunt Cubiti 1.870.000 2.380.000 4.250.000 
2 AV Shunt dengan graft vena/  Sintetis 5.962.000 7.588.000 13.550.000 
3 AV Shunt radial ( Brescia-Cimino ) 990.000 1.260.000 2.250.000 
4 AV Shunt radial/  cubiti dengan pasang double lumen 3.564.000 4.536.000 8.100.000 
5 Debridement AVM 4.884.000 6.216.000 11.100.000 



19 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

6 Debridement  dan  tutp detek pada ganggren diabetik 1.364.000 1.736.000 3.100.000 

7 
Eksisi dan  rekonstruksi limfedinia dan Reduksi 
Massa 

1.760.000 2.240.000 4.000.000 

8 
Eksisi dan  rekonstruksi vaskuler pada Malformasi 
Vaskuler 

5.962.000 7.588.000 13.550.000 

9 
Eksisi Ligasi dan  rekonstruksi   Malformasi Vaskuler 
sed 

4.906.000 6.244.000 11.150.000 

10 Eksisi luas Malformasi Vaskuler 5.962.000 7.588.000 13.550.000 

11 
Eksplorasi dan rekonstruksi vaskuler pd Trauma 
vaskuler 

6.402.000 8.148.000 14.550.000 

12 Endovenous Laser Treatment 4.950.000 6.300.000 11.250.000 

13 
Endovenous Laser Treatment dengan Multiple 
Flebekton 

5.082.000 6.468.000 11.550.000 

     
 

XII. PLASTDX 
   

1 Alveolar Bone Graf 3.344.000 4.256.000 7.600.000 
2 Cross Leg Flap 3.146.000 4.004.000 7.150.000 
3 Fraktur Tulang wajah multiple atau segmental 2.882.000 3.668.000 6.550.000 
4 Free Flap 3.146.000 4.004.000 7.150.000 
5 Labioplasti Bilateral 1.870.000 2.380.000 4.250.000 
6 Lefort Advancement/  Set  back maksilektomy 1.804.000 2.296.000 4.100.000 
7 Mandibulektomi 5.324.000 6.776.000 12.100.000 

8 
Operasi Fronto--orbital advencement  pd 
craniosynostosis 

7.700.000 9.800.000 17.500.000 

9 Rekonstruksi telinga 3.564.000 4.536.000 8.100.000 
10 Repair fraktur penis 2.706.000 3.444.000 6.150.000 
11 Repair tendon jari 3.586.000 4.564.000 8.150.000 
12 Replantasi 4.202.000 5.348.000 9.550.000 
13 Reposisi/  Fiksasi fraktur orbita 3.586.000 4.564.000 8.150.000 
14 Reposisi/  Fiksasi fraktur maksila & mandibula 3.322.000 4.228.000 7.550.000 
15 Reposisi/  Fiksasi frakturnaso  orbita edmoe (NOE) 3.322.000 4.228.000 7.550.000 

     
 

XIII. PARU 
   

 
Paket bedah PAM, terdiri dari : 9.922.000 12.628.000 22.550.000 

 
√ Air plumbage 

   
 

√ Dekortikasi 
   

 
√ Lobektomi 

   
 

√ Muscle Plombage 
   

 
√ Pnemonektomi 

   
 

√ Segmenlektomi 
   

 
√ Lorakoplasty 

   
 

√ Reseksi Trachea 
   

 
√ Omentopexy 

   
 

√ Sieve Lobektomi 
   

 
√ Pneumonektomi 

   
 

√ Trakeoplasti 
   

    
V. INTENSIVE  CARE  UNIT / NEONATAL INTENSIVE CARE UNIT / UNIT PERAWATAN 

INTENSIF 

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

1 Jasa visite dokter Spesilais 30.000 120.000 150.000 

2 
Jasa  visite  dokter   konsultan   (  Dokter  spesialis 
anak, ansatesi, syaraf, dalam dan  paru ) 

30.000 120.000 150.000 

3 Tindakan dan pemakaian alat : 
   

 
1. DC shock 308.000 242.000 550.000 

 
2. Intubasi + ventilator 560.000 440.000 1.000.000 

 
3. Venous cateter 1.400.000 1.100.000 2.500.000 

 
4. Arteri line 218.400 171.600 390.000 

 
5. ECG record 39.200 30.800 70.000 

 
6. Gastric cooling /  kali 22.400 17.600 40.000 

 
7. Lavement 22.400 17.600 40.000 

 
8. Nebulizer 25.200 19.800 45.000 



20 
 

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

 
9. Pasang dower cateter 22.400 17.600 40.000 

 
10. Pasang NGT 22.400 17.600 40.000 

 
11. Perawatan colostomi 22.400 17.600 40.000 

 
12. Perawatan Iuka bakar 50.400 39.600 90.000 

 
13. Perawatan Iuka bersih 50.400 39.600 90.000 

 
14. Perawatan Iuka kotor 50.400 39.600 90.000 

 
15. Perawatan tracheostomi 22.400 17.600 40.000 

 
16. Syringe pump  /  infus pump 22.400 17.600 40.000 

 
17. vena secti 112.000 88.000 200.000 

 
18. Ventilator/  respirator per hari 196.000 154.000 350.000 

 
19. Suction 22.400 17.600 40.000 

 
20. ECG Monitor 22.400 17.600 40.000 

 
21. Nutrisi Enkral 22.400 17.600 40.000 

 
22. Blanket Warmer 28.000 22.000 50.000 

 
23. Trombolitik 1.064.000 836.000 1.900.000 

 
24. Foto Terapi 78.400 61.600 140.000 

 
25. Perikardiosintesis 1.064.000 836.000 1.900.000 

 
26. 6 Minute Walk Test 308.000 242.000 550.000 

 
27. Injeksi Antikoagulan 78.400 61.600 140.000 

 
28. Pemasangan ECG Monitor 50.400 39.600 90.000 

 
29. Pasang Infus Bayi 33.600 26.400 60.000 

 
30. Pasang Infus Umbilis 78.400 61.600 140.000 

 
31. Pemasangan CPAP 280.000 220.000 500.000 

 
32. Ekstubasi ETT 22.400 17.600 40.000 

 
VI. TINDAKAN MEDIS NON OPERATIF (TNO)    

NO MACAM PELAYANAN JASA SARANA 
JASA 
PELAYANAN 

TARIF 
(Rp) 

 
BAGIAN ANAK 

   
1 Anti jamur Intra bladder 28.000 22.000 50.000 
2 Diálisis Peritoneal 28.000 22.000 50.000 
3 Hidrasi Alkalinisasi (hari) 28.000 22.000 50.000 
4 Kelasi Besi Suntik 28.000 22.000 50.000 
5 Mantoux Test 28.000 22.000 50.000 
6 PPD Tes 28.000 22.000 50.000 
7 Skrining Perkembangan (Denver) 28.000 22.000 50.000 
     

 
BAGIAN BEDAH    

1 Angkat K-Wire dengan Hecting 224.000 176.000 400.000 
2 Dilatasi Phimosis 19.600 15.400 35.000 
3 Nekrotomi 196.000 154.000 350.000 
4 Punksi Batu 28.000 22.000 50.000 
5 Tindakan Anoscopy 28.000 22.000 50.000 
6 Rectal Tocher 5.600 4.400 10.000 
     

 
BAGIAN GIGI DAN MULUT    

1 Cabut atau tambal gigi tanpa komplikasi 28.000 22.000 50.000 
2 Cabut gigi tetap dengan komplikasi/ penyulit 28.000 22.000 50.000 
3 Endodontik anterior 28.000 22.000 50.000 
4 Endodontik posterior/Pulpotomi 28.000 22.000 50.000 
5 Insisi biopsy 28.000 22.000 50.000 
6 Ostektomi sederhana 28.000 22.000 50.000 
7 Pengisian Saluran akar gigi anterior 28.000 22.000 50.000 
8 Pengisian sal akar gigi posterior 28.000 22.000 50.000 
9 Pengisian Saluran Akar Gigi Sulung 28.000 22.000 50.000 
10 Perawatan Saluran Akar Gigi + Pulp 28.000 22.000 50.000 
11 Pulp Capping 28.000 22.000 50.000 
12 Pulpatomi 28.000 22.000 50.000 
13 Tambalan amalgam 28.000 22.000 50.000 
14 Tambalan GIC 28.000 22.000 50.000 
15 Topikal Fluor pra/pasca radioterapi 28.000 22.000 50.000 
     



21 
 

NO MACAM PELAYANAN JASA SARANA 
JASA 
PELAYANAN 

TARIF 
(Rp) 

 
BAGIAN KULIT    

1 Allergi Test / Patch Test 28.000 22.000 50.000 
2 Bedah listrik 28.000 22.000 50.000 
3 Cantharidin < 5 lesi/>5 lesi 28.000 22.000 50.000 
4 Chemo surgery Podophyllin 28.000 22.000 50.000 
5 Chemo surgery TCAA 28.000 22.000 50.000 
6 Clinical Kau stik 28.000 22.000 50.000 
7 Eksisi Condiloma Accuminata 28.000 22.000 50.000 
8 Eksisi keloid < 5 cm 28.000 22.000 50.000 
9 Eksisi Syringoma 28.000 22.000 50.000 
10 Eksisi Veruka Vulgaris 28.000 22.000 50.000 
11 Elektrofulgurasi 28.000 22.000 50.000 
12 Enukleasi milia 28.000 22.000 50.000 
13 Enukleasi mol. 28.000 22.000 50.000 
14 Insisi Furunkel 28.000 22.000 50.000 
15 Kau stik 28.000 22.000 50.000 
16 Kenacort Intra lesi 28.000 22.000 50.000 
17 Nekretomi 196.000 154.000 350.000 
18 Nitrogen cair 28.000 22.000 50.000 
19 Podopilin 25% 1-5 lesi 28.000 22.000 50.000 
20 Podopilin 35% 1-5 lesi 28.000 22.000 50.000 
21 Revisi parut per biji 28.000 22.000 50.000 
22 Serum Autotest 28.000 22.000 50.000 
23 Solarium/Photo Therapi 28.000 22.000 50.000 
24 Swab discar lesi 28.000 22.000 50.000 
25 Uji penisilin 28.000 22.000 50.000 
26 Uji Provokasi obat 28.000 22.000 50.000 
27 Uji tusuk obat 28.000 22.000 50.000 
28 Uji tusuk standar 28.000 22.000 50.000 
     

 
BAGIAN KEBIDANAN    

1 Kauter Albotil / Cauter Podofiline 42.000 33.000 75.000 
2 Pasang / Angkat Implant / IUD 42.000 33.000 75.000 
3 Pasang Pesarium 42.000 33.000 75.000 
     

 
BAGIAN MATA    

1 Epilasi Bulu Mata 28.000 22.000 50.000 
2 Spooling Bola Mata 28.000 22.000 50.000 
     

 
BAGIAN THT    

1 Pemasangan Beloque Tampon sederhana 28.000 22.000 50.000 
2 Ekstraksi serumen dengan penyulit 28.000 22.000 50.000 
3 Inj Kenacort THT 28.000 22.000 50.000 
4 Irigasi Telinga 28.000 22.000 50.000 
5 Kau stik Faring 28.000 22.000 50.000 
6 Kaustik Hidung 28.000 22.000 50.000 
7 Kau stik jaringan granulasi 28.000 22.000 50.000 
8 Nasalance (komunitas) 28.000 22.000 50.000 
9 Observasi Kecerdasan (Komunitas) 28.000 22.000 50.000 
10 Parasentense telinga 28.000 22.000 50.000 
11 Patch Test Diagnostik (Gendang Telinga) 28.000 22.000 50.000 
12 Pemasangan Tampon Telinga 28.000 22.000 50.000 
13 Pengeluaran Corpus Alienum 28.000 22.000 50.000 
14 Pengobatan Epistaksis 28.000 22.000 50.000 
15 Punksi Hematoma Telinga 28.000 22.000 50.000 
16 Speech Assement (Komunitas) 28.000 22.000 50.000 
17 Spooling Cerumen Telinga 28.000 22.000 50.000 
18 Tes Psikolog (Komunitas) 28.000 22.000 50.000 
19 Tindakan Cuci Sinus (Perawatan) 28.000 22.000 50.000 
20 Tindakan nebulizer 25.200 19.800 45.000 
21 Water Drinking Test 28.000 22.000 50.000 

 
 
 
 

   



22 
 

NO MACAM PELAYANAN JASA SARANA 
JASA 
PELAYANAN 

TARIF 
(Rp) 

 
BAGIAN ALERGI IMUNOLOGI    

1 Test Cukit Kulit (Prick Test) 28.000 22.000 50.000 
2 Test provokasi inhalasi hastamin 28.000 22.000 50.000 
3 Test provokasi obat injeksi 28.000 22.000 50.000 
4 Test provokasi obat oral 28.000 22.000 50.000 

 
BAGIAN REHABILITASI MEDIK    

1 Assesment dekondisi 28.000 22.000 50.000 
2 Assesment fleksibilitas dan lingkup gerak 28.000 22.000 50.000 
3 Assesment fungsi berkemih 28.000 22.000 50.000 
4 Assesment fungsi defekasi 28.000 22.000 50.000 
5 Assesment fungsi eksekusi gerak 28.000 22.000 50.000 
6 Assesment fungsi kardiorespirasi 28.000 22.000 50.000 
7 Assesment fungsi kognisi 28.000 22.000 50.000 
8 Assesment fungsi komunikasi 28.000 22.000 50.000 
9 Assesment fungsi lokomotor 28.000 22.000 50.000 
10 Assesment fungsi memori 28.000 22.000 50.000 
11 Assesment fungsi menelan 28.000 22.000 50.000 
12 Assesment integrasi sensori-motor 28.000 22.000 50.000 
13 Assesment kebugaran 28.000 22.000 50.000 
14 Assesment kekuatan otot 28.000 22.000 50.000 

15 
Assesment kemampuan fungsional dan perawatan 
diri 

28.000 22.000 50.000 

16 Assesment keseimbangan statik dan dinamik 28.000 22.000 50.000 
17 Assesment motorik halus 28.000 22.000 50.000 
18 Assesment pola jalan 28.000 22.000 50.000 
19 Assesment postur kontrol 28.000 22.000 50.000 
20 Assesment sensibilitas 28.000 22.000 50.000 
21 Fitting dan check out ortosis & prostesis 28.000 22.000 50.000 
     

 
BAGIAN SYARAF    

1 Assement Fungsi Luhur 28.000 22.000 50.000 
     

 
BAGIAN UMUM    

1 Ambil bahan kultur/Biopsi/Swab /Kerokan 28.000 22.000 50.000 
2 Aspirasi Hemarthrosis 28.000 22.000 50.000 
3 Bilas Lambung 19.600 15.400 35.000 
4 Ekstraksi Kalium Oxalat 28.000 22.000 50.000 
5 Ganti Perban/Wound Toilet/Debridement 19.600 15.400 35.000 
6 Intermiten Positive Pressure Breathing (IPPB) 28.000 22.000 50.000 
7 Klisma 28.000 22.000 50.000 
8 Nebulasi/Therapi Inhalasi 25.200 19.800 45.000 
9 Pasang / angkat jahit 19.600 15.400 35.000 
10 Pasang infus umbilicalis 28.000 22.000 50.000 
11 Pemasangan Kateter 19.600 15.400 35.000 
12 Terapi CPA Pulse 28.000 22.000 50.000 

13 
Tindakan pembuatan visum et repertum korban 
hidup 

28.000 22.000 50.000 

14 Tindakan Resusitasi 28.000 22.000 50.000 
15 Tindakan Tranfusi Darah Di poliklinik - rawat Inap 28.000 22.000 50.000 
     

 
PAKET IIIB    

 
BAGIAN ANAK    

1 Bone Marrow Punction(BMP) /Biopsi Insisi 100.800 79.200 180.000 
2 Ventrikel Tap 100.800 79.200 180.000 
3 Pungsi Lumbal 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN BEDAH    

1 Eksisi Clavus 100.800 79.200 180.000 
2 Ektraksi Kuku 100.800 79.200 180.000 
3 Insisi Abses 56.000 44.000 100.000 
4 Pasang/Buka Gips Sirkular 100.800 79.200 180.000 
5 Punksi Sumsum Tulang 100.800 79.200 180.000 
6 Tindakan Bedah Beku 100.800 79.200 180.000 
7 Tindakan Bedah Flap 100.800 79.200 180.000 



23 
 

NO MACAM PELAYANAN JASA SARANA 
JASA 
PELAYANAN 

TARIF 
(Rp) 

8 Tindakan Businasi 100.800 79.200 180.000 
9 Reposisi Patela 100.800 79.200 180.000 
10 Reposisi Tulang Spalk 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN GIGI DAN MULUT    

1 Insisi Infra Oral 44.800 35.200 80.000 
2 Eliminasi fokus infeksi digigi/perio 100.800 79.200 180.000 
3 Flap gingival 1 regio 100.800 79.200 180.000 
4 Insisi ekstra oral 100.800 79.200 180.000 
5 Obturator akrilik 100.800 79.200 180.000 
6 Ostektomi kompleks 100.800 79.200 180.000 
7 Pendalaman vestibulum 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN KULIT    

1 Bedah skapel 100.800 79.200 180.000 
2 Eksisi Basalioma 100.800 79.200 180.000 
3 Eksisi Granuloma 100.800 79.200 180.000 
4 Eksisi Granuloma Pyogenikum 100.800 79.200 180.000 
5 Eksisi keloid > 5 cm 100.800 79.200 180.000 
6 Eksisi Skin Grafting 100.800 79.200 180.000 
7 Eksisi Xantoma 100.800 79.200 180.000 
8 Eksterpasi Kista Ateroma/Lipoma Ganglion < 2 cm 100.800 79.200 180.000 
9 Ekstirpasi Kista Epidermoid 100.800 79.200 180.000 
10 Laser V Beam 100.800 79.200 180.000 
11 Pengangkatan Neuro Fibroma 100.800 79.200 180.000 
12 Pengangkatan Skin tag 100.800 79.200 180.000 
13 Pengangkatan Tandur Kulit 100.800 79.200 180.000 
14 Rekonstruksi/Flap 100.800 79.200 180.000 
15 Suction Blister Grafting 100.800 79.200 180.000 
16 Tindakan Dermabrasi 100.800 79.200 180.000 
17 Trikeopitelioma 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN MATA    

1 Ekstraksi corpus alienum cornea/conjungtiva 100.800 79.200 180.000 
2 Lithiasis 100.800 79.200 180.000 
3 Sondage Canalculi Lacrimalis 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN ONCOLOGY    

1 Pemberian Sitostatika 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN PARU    

1 Aspirasi Pneumotoraks 100.800 79.200 180.000 
2 Pungsi Pleura 100.800 79.200 180.000 
3 Pungsi Acites 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN SARAF    

1 Tindakan Punksi Lumbal 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN REHABILITASI MEDIK    

1 Dry needling 100.800 79.200 180.000 
2 Fisioterapi dengan alat (4 x tindakan) 100.800 79.200 180.000 
3 Hidroterapi (4 kali) 100.800 79.200 180.000 

4 
Injeksi botulinum toxin / phenol (Khusus untuk 
kondisi Spastisitas) 

100.800 79.200 180.000 

5 Injeksi intraartikular 100.800 79.200 180.000 
6 Injeksi MTPS (Injeksi Trigger Point) 100.800 79.200 180.000 
7 Injeksi Sensitivity Spinai Segmental 100.800 79.200 180.000 
8 Spray & stretch 100.800 79.200 180.000 
9 Taping & strapping 100.800 79.200 180.000 
10 Terapi Okupasi (4 x tindakan) 100.800 79.200 180.000 
11 Terapi Wicara (4 x tindakan) 100.800 79.200 180.000 

  
  

 
 

 



24 
 

NO MACAM PELAYANAN JASA SARANA 
JASA 
PELAYANAN 

TARIF 
(Rp) 

 
BAGIAN RHEUMATOLOGI    

1 Fungsi Sendi Besar 100.800 79.200 180.000 
2 Fungsi Sendi Kecil 100.800 79.200 180.000 
3 Pungsi + Kenacort (0.5 / 1 / 2 cc) 100.800 79.200 180.000 

 
a. Sendi Besar 100.800 79.200 180.000 

 
b. Sendi Kecil 100.800 79.200 180.000 

     

 
BAGIAN GASTROENTOLOGI    

1 Businasi Hurtz (akhalasia) 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN THT    

1 Biopsi endoskopi 100.800 79.200 180.000 
2 Biopsi Hippfaring Onko 100.800 79.200 180.000 
3 Biopsi Insisional Tumor Leher Onko 100.800 79.200 180.000 
4 Biopsi Lidah Palatum Onko 100.800 79.200 180.000 
5 Biopsi Nasofaring Fiber Onko 100.800 79.200 180.000 
6 Biopsi Nasofaring Rigid Onko 100.800 79.200 180.000 
7 Biopsi Sinus Maksila Onko 100.800 79.200 180.000 
8 Biopsi Tumor Hidung Onko 100.800 79.200 180.000 
9 Biopsi Tumor Oral Cavity LF 100.800 79.200 180.000 
10 Dekanulasi 100.800 79.200 180.000 
11 Ekstirpasi tumor jinak 100.800 79.200 180.000 
12 Ekstraksi Benda Asing dg Penyulit 100.800 79.200 180.000 
13 Ekstraksi jaringan granulasi 100.800 79.200 180.000 
14 Ekstrasi Kolesteatom Eksterna 100.800 79.200 180.000 
15 Ganti Cuci Kanul 100.800 79.200 180.000 
16 Ganti Provox 100.800 79.200 180.000 
17 Insisi Abses (hepatoma septum nasi / peritonsil) 100.800 79.200 180.000 
18 Insisi Abses Sub Madibula 100.800 79.200 180.000 
19 Inspirasi 100.800 79.200 180.000 
20 Intra Dermal Test THT 100.800 79.200 180.000 
21 Mapping Impian Koklea Komunitas 100.800 79.200 180.000 
22 Nasoendoskopi / Nasoendoskopi Dengan Tindakan 100.800 79.200 180.000 
23 Nasoendoskopi Dengan Fiber 100.800 79.200 180.000 
24 Nasoendoskopi hidung Rigid 100.800 79.200 180.000 
25 Nasoendoskopilaryng Rigid 100.800 79.200 180.000 
26 Nasofaring BSO ONKO 100.800 79.200 180.000 
27 Nasofaringoskopi 100.800 79.200 180.000 
28 Paper Patch Therapy 100.800 79.200 180.000 
29 Parasintesis 100.800 79.200 180.000 
30 Pseudokista THT 100.800 79.200 180.000 
31 Reposisi Hidung THT 100.800 79.200 180.000 
32 Reposisi Trauma Hidung Sederhana 100.800 79.200 180.000 
33 Revisi Jaringan Parut THT 100.800 79.200 180.000 
34 Skin Prick Test THT 100.800 79.200 180.000 
35 Terapi Bicara Komunitas (Paket 4X datang) 100.800 79.200 180.000 
36 Tindakan Cryosurgery (Bedah Beku) 100.800 79.200 180.000 
37 Tindakan Electro Convulsive Theraphy (ECT) 100.800 79.200 180.000 
38 Pemasangan Beloque tampon kompleks 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN PARU    

1 Uji jalan 6 menit 100.800 79.200 180.000 
     

 
KEBIDANAN    

1 Amniocentesis / CVS / Chordocentesis 151.200 118.800 270.000 
2 Biopsi cerviks - pasang tampon 151.200 118.800 270.000 
3 Hydrotubasi / eksterpasi polip cerviks tanpa anastesi 151.200 118.800 270.000 
4 Inseminasi intra urine 151.200 118.800 270.000 
5 Micro Curetage tanpa Anestesi 151.200 118.800 270.000 
6 Pasang Laminaria / Folley Catheter 151.200 118.800 270.000 
7 Penjahiatan pada Luka Cervix 151.200 118.800 270.000 
8 Dauclas Punctie 151.200 118.800 270.000 
9 Pemutaran / Exsisi pada Geburt Myoma 151.200 118.800 270.000 
10 Persalinan normal oleh bidan 546.000 429.000 975.000 



25 
 

NO MACAM PELAYANAN JASA SARANA 
JASA 
PELAYANAN 

TARIF 
(Rp) 

11 Persalinan normal oleh dokter ponek 798.000 627.000 1.425.000 
12 Persalinan prevaginal dengan tindakan 1.260.000 990.000 2.250.000 
13 Persalinan bayi baru lahir 420.000 330.000 750.000 
14 Persalinan bayi dengan Oxytocyn Drip 980.000 770.000 1.750.000 
     

 
UROLOGI    

1 Businasi/Dilatasi Urethra 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN UMUM    

1 Akupuntur (4 x tindakan) 100.800 79.200 180.000 
2 Fine Needle Aspiration Biopsi (FNAB) guided USG 100.800 79.200 180.000 
     

 
BAGIAN UMUM    

1 Pungsi Ascites 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN BEDAH    

1 Injeksi Haemoroid (termasuk obat) 280.000 220.000 500.000 
2 Injeksi Varises (termasuk obat) 280.000 220.000 500.000 
3 Pasang Traksi Vertebra (Tulang Belakang) 280.000 220.000 500.000 
4 Pemasangan Water Seal Drainage (WSD) non trauma 280.000 220.000 500.000 
5 Punksi / Irigasi Pleura 280.000 220.000 500.000 
6 Reposisi dengan anestesi Lokal 280.000 220.000 500.000 
7 Tindakan Roser Plasty 280.000 220.000 500.000 
8 vena secti 112.000 88.000 200.000 
9 Epilasi 280.000 220.000 500.000 
10 Imobilisasi dengan skletal Traksi 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN GIGI DAN MULUT    

1 Tindakan Deepening Sulcus 280.000 220.000 500.000 
2 Insisi Epulis 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN GINJAL HIPERTENSI    

1 Injeksi kelenjar paratiroid 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN GASTROENTOLOGI    

1 Hemorhoid Kontrol (Anuskopi) 280.000 220.000 500.000 
2 Sclerotherapy Varices Esophagus 280.000 220.000 500.000 
3 Urea Breath Test (UBT) 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN KULIT    

1 Tindakan pada Keratosis Seboroika 302.400 237.600 540.000 
     

 
BAGIAN MATA    

1 Biopsi tumor kelopak 280.000 220.000 500.000 
2 Eksisi Chalazion/Hordeolum 280.000 220.000 500.000 
3 Eksisi Granuloma 280.000 220.000 500.000 
4 Eksisi Pterigium Bare Sklera 280.000 220.000 500.000 
5 Pengangkatan Nevus Margo Palpebra 280.000 220.000 500.000 
6 Pemeriksaan Kolonoscopy 280.000 220.000 500.000 
7 Exterpasi granuloma 280.000 220.000 500.000 
8 Exterpasi pterigium 280.000 220.000 500.000 
9 Exterpasicystekonjuntiva 280.000 220.000 500.000 
10 Anal tes / canaculi lacrimalis 280.000 220.000 500.000 
11 Spoling bola mata 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN PARU    

1 Biopsi pleura 280.000 220.000 500.000 
2 Body pletysmograph 280.000 220.000 500.000 
3 Cardiopulmonary exercise test 280.000 220.000 500.000 
4 CT-scan guided 280.000 220.000 500.000 
5 Pleurodesis 280.000 220.000 500.000 
6 Transthoracal needle aspiration (TTNA) 280.000 220.000 500.000 
     
     



26 
 

NO MACAM PELAYANAN JASA SARANA 
JASA 
PELAYANAN 

TARIF 
(Rp) 

 
KEBIDANAN    

1 Kolpoperineorafi 280.000 220.000 500.000 
2 Marsupialisasi Kista Bartholini 280.000 220.000 500.000 
3 Mini Laparotomy 280.000 220.000 500.000 
4 Explorasi Vagina (kasus HPP) 280.000 220.000 500.000 
5 Kompresi Bimanual Interna (KBI) 280.000 220.000 500.000 
6 Plasenta Manual 280.000 220.000 500.000 
7 Penjahitan pada Luka Perenium 280.000 220.000 500.000 
     

 
ONKOLOGI    

1 Aspirasi Kista 280.000 220.000 500.000 
2 Biopsi Core 280.000 220.000 500.000 
3 Biopsi Insisi dengan lokal anestesi 280.000 220.000 500.000 
4 Biopsi Jarum Halus 280.000 220.000 500.000 
5 Eksisi dengan Lokal Anestesi 280.000 220.000 500.000 
6 Ganti Nefrostomi 280.000 220.000 500.000 
     

 
HEPATOLOGI    

1 Aspirasi Abses Hati 280.000 220.000 500.000 
2 Aspirasi Kista Hati 280.000 220.000 500.000 
3 Aspirasi Hepatoma 280.000 220.000 500.000 
4 Aspirasi Limpa 280.000 220.000 500.000 
5 Aspirasi Pankreas 280.000 220.000 500.000 
     

 
UROLOGI    

1 Biopsi penis 280.000 220.000 500.000 
2 Insisi abses perineum 280.000 220.000 500.000 
3 Insisi abses skrotum 280.000 220.000 500.000 
4 Kalibrasi uretra 280.000 220.000 500.000 
5 Kauterisasi 280.000 220.000 500.000 
6 Masase prostate 280.000 220.000 500.000 
7 Pasang kateter dengan mandrain 280.000 220.000 500.000 
     

 
THT    

1 Ekstirpasi tumor jinak THT 280.000 220.000 500.000 
2 Sleepnasoendo skopi 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN ANASTESI    

1 CVP/CVC 280.000 220.000 500.000 
2 Resusitasi di ICU / ICCU 280.000 220.000 500.000 
     

 
BAGIAN ANAK    

1 Pemasangan Ventilator 280.000 220.000 500.000 
2 Pemasangan CPAP 280.000 220.000 500.000 
3 Pemeriksaan Laringoscopy 280.000 220.000 500.000 
      

VII. TINDAKAN GAWAT DARURAT     

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

1 Pelayanan Pemeriksaan dokter umum 6.000 24.000 30.000 
2 Pemeriksaan   Spesialis 9.000 36.000 45.000 
3 Pelayanan Konsultasi : 

   
 

a.  Konsultasi dokter Spesialis: 
   

 
-       On Site 8.000 32.000  40.000  

 
-       On call 4.000 16.000  20.000  

4 Pelayanan kegawatdaruratan 
   

 
-       Spesialis 20.000 80.000 100.000 

 
-       Umum 15.000 60.000 75.000 

 
Tindakan  Medik & Keperawatan/  Kebidanan 

   
1 Wound toilet debriedement  /  rawat Iuka 

   
 

a. Grade I 25.200 19.800 45.000 

 
b. Grade II 39.200 30.800 70.000 

2 Jahit Luka /  Hecting    

 
a.  Grade I ( 1  - 5 Jahitan ) 36.400 28.600 65.000 



27 
 

 
b. Grade II ( 5  -  10  jahitan ) 53.200 41.800 95.000 

 
c.  Grade Ill   ( >  10  jahitan ) 81.200 63.800 145.000 

3 Pasang lnfus    

 
a. Dewasa 25.200 19.800 45.000 

 
b. Anak -  anak 30.800 24.200 55.000 

4 Aff Infus 19.600 15.400 35.000 
5 Pasang  Gips 268.800 211.200 480.000 
6 Pasang Magslang 25.200 19.800 45.000 
7 Pasang cateter 25.200 19.800 45.000 
8 Aff Cateter 19.600 15.400 35.000 
9 Pasang Spalk    

 
a.  Dewasa 53.200 41.800 95.000 

 
b. Anak -  anak 42.000 33.000 75.000 

10 Kumbah Lambung 39.200 30.800 70.000 
11 Aspiarasi Pneomothorak 53.200 41.800 95.000 
12 Pasang WSD 249.200 195.800 445.000 
13 vena secti 168.000 132.000 300000 
14 Croos Incici 44.800 35.200 80.000 
15 Eksraksi kuku 28.000 22.000 50.000 
16 Circumsisi 252.000 198.000 450.000 
17 Eksktraksi corpus Alienum    

 
a.  Grade I 39.200 30.800 70.000 

 
b. Grade II 53.200 41.800 95.000 

16 Beloque Tampon 137.200 107.800 245.000 
17 Amputasi Jari 84.000 66.000 150.000 
18 Pasang Ransel verband 81.200 63.800 145.000 
19 Pasang Straping /  Fixasi dada 56.000 44.000 100.000 
20 Pasang Elastik bandage 56.000 44.000 100.000 
21 Resusitasi jantung paru ( RJP  ) 53.200 41.800 95.000 
22 Pemeriksaan  EKG 53.200 41.800 95.000 
23 Nebuleiser 25.200 19.800 45.000 
24 Atropinisasi 28.000 22.000 50.000 
25 Perawatan  Iuka bakar ( Combustio )    

 
a.  Grade I  ( 1%  -  20%   ) 36.400 28.600 65.000 

 
b. Grade II ( 20%   - 30%) 39.200 30.800 70.000 

 
c. Grade III   ( >  30%   ) 53.200 41.800 95.000 

26 Dilatasi phimosis 25.200 19.800 45.000 
27 Pembuatan visum et repertum 56.000 44.000 100.000 
28 Suction 25.200 19.800 45.000 
29 Hecting palpebra 98.000 77.000 175.000 
30 Pungsi irigasi pleura 109.200 85.800 195.000 
31 Pungsi acites 109.200 85.800 195.000 
32 Incici Abses 109.200 85.800 195.000 
33 Amputasi Jari 182.000 143.000 325.000 
34 Reposisi dengan Anestesi Local 249.200 195.800 445.000 
35 Injeksi 14.000 11.000 25.000 
36 Pemasangan ETT 81.200 63.800 145.000 
37 Devibrilator 25.200 19.800 45.000 
38 Juction reist dan pasang oksigen pasien 25.200 19.800 45.000 
39 Pasang NGT 25.200 19.800 45.000 
40 Ps. Tranfusi Set + Kantong Darah 39.200 30.800 70.000 
Keterangan : Tarip Tindakan medis tidak termasuk Obat, 
Alkes dan BHP ( bahan habis pakai )    
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



28 
 

VIII. PELAYANAN KEPERAWATAN/KEBIDANAN    

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

 
Pelayanan Kolaborasi 

   
1 Pasang lnfus : 

   

 
a. Dewasa 25.200 19.800 45.000 

 
b. Anak -  anak 30.800 24.200 55.000 

2 Merawat Luka Bersih 28.000 22.000 50.000 

3 Merawat Luka Gangraene/Iuka bakar 36.400 28.600 65.000 

4 Vagina Tocher 25.200 19.800 45.000 

5 Rectal Tocher 25.200 19.800 45.000 

6 Angkat Jahitan Steril 25.200 19.800 45.000 

7 Suction 25.200 19.800 45.000 

8 Spuilling 25.200 19.800 45.000 

9 Drambuis 25.200 19.800 45.000 

10 Infus Pump 25.200 19.800 45.000 

11 Sirenge Pump 25.200 19.800 45.000 

12 Ps. Tranfusi Set + Kantong Darah 39.200 30.800 70.000 

13 Ganti Kantong Darah 8.400 6.600 15.000 

14 Lavement 25.200 19.800 45.000 

15 Resusitasi Jantung Paru. 53.200 41.800 95.000 

16 Kumbah Lambung 39.200 30.800 70.000 

17 Ps. Magslang 25.200 19.800 45.000 

18 Pasang Folley Catheter 25.200 19.800 45.000 

19 Regulasi Cepat Insulin ( RCI ) 25.200 19.800 45.000 

20 Atropinisasi 25.200 19.800 45.000 

21 Pasang /  Aff tampon (Kasus Ca Cx) 25.200 19.800 45.000 

22 Digital (Kasus Abortus) 25.200 19.800 45.000 

23 Pasang Pisarium  /  Laminaria 56.000 44.000 100.000 

24 Pasang/Lepas IUD 56.000 44.000 100.000 

25 Oxytosin Drip 25.200 19.800 45.000 

26 Tindik 25.200 19.800 45.000 

27 Pemeriksaan NST 25.200 19.800 45.000 

28 Sveren 25.200 19.800 45.000 

29 Skin Test 25.200 19.800 45.000 

30 Inkubator Portable 42.000 33.000 75.000 

31 Manual Plasenta 280.000 220.000 500.000 

32 Hecting Kasus Polver Wounding 106.400 83.600 190.000 

33 Rawat Tali Pusar 25.200 19.800 45.000 

34 Pasang/Aff Tampon 25.200 19.800 45.000 

35 Hecting Servix 280.000 220.000 500.000 

36 Injeksi 14.000 11.000 25.000 

37 Vulva Higine 25.200 19.800 45.000 

38 Pasang Oksigen 14.000 11.000 25.000 

Catataan : Tindakan diatas belum termasuk Obat ( Oksigen ) Alkes kecuali BHP 

BHP terdiri dari alkohol, kassa, betadhin. Hypafik, hand scoend, sterile alat2 
 
 
 
 



29 
 

Pelayanan Keperawatan Dasar/Excercise terdiri dari 

1 Pemeriksaan Tanda - tanda Vital 

2 Memandikan pasien 

3 Membantu Pasien BAB & BAK 

4 Membantu memberi makan & minum 

5 Memberikan Obat oral 

6 Mencuci rambut 
 
IX. PELAYANAN RADIOLOGI       

N
O 

MACAM PEMERIKSAAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

 
X FOTO POLOS 

   
1 /lembar film 39.200 30.800 70.000 
2 Dental X-Ray 39.200 30.800 70.000 
3 Mammografi 134.400 105.600 240.000 
4 CITO BED FOTO POLOS PER LEMBAR FILM 47.600 37.400 85.000 
II X FOTO CONTRAS    
1 Oesophagogram 117.600 92.400 210.000 
2 COR analisa 117.600 92.400 210.000 
3 U G 1 151.200 118.800 270.000 
4 Barium followthrough 207.200 162.800 370.000 
5 LOPO GRAFI 145.600 114.400 260.000 
6 Calon inloop 207.200 162.800 370.000 
7 IVP 207.200 162.800 370.000 
8 CYSTOGRAFI 117.600 92.400 210.000 
9 URETHROGRAFI 117.600 92.400 210.000 
10 FISTULO GRAFI 117.600 92.400 210.000 
11 HSG 176.400 138.600 315.000 
12 ORAL CHOLECYSTO GRAFI 151.200 118.800 270.000 
13 APENDICOGRAFI 117.600 92.400 210.000 
14 COLANGIOGRAFI 154.000 121.000 275.000 
15 DACRIOGRAFI 145.600 114.400 260.000 
16 SIALOGRAFI 154.000 121.000 275.000 
17 RPG/APG 207.200 162.800 370.000 

  
   

III USG    
1 TESTIS 100.800 79.200 180.000 
2 KEPALA 100.800 79.200 180.000 
3 THYROID 100.800 79.200 180.000 
4 MAMA 100.800 79.200 180.000 
5 UPER ABDOMEN 100.800 79.200 180.000 
6 UROLOGI 100.800 79.200 180.000 
7 FAST 123.200 96.800 220.000 
8 SOFT TISSUE 100.800 79.200 180.000 
9 KEHAMILAN 100.800 79.200 180.000 
10 USG 4D 246.400 193.600 440.000 
11 THORAX 100.800 79.200 180.000 
12 DOPLER 145.600 114.400 260.000 
13 GUIDING FUNCTION 145.600 114.400 260.000 
14 BAYI+DOPPLER 145.600 114.400 260.000 
15 MUSCULOSCELETAL 112.000 88.000 200.000 
16 GINEKOLOGI 100.800 79.200 180.000 
17 WHOLE ABDOMEN (UPPER LOWER) 134.400 105.600 240.000 
18 CARDIA 246.400 193.600 440.000 
19 MATA 100.800 79.200 180.000 
     
IV CT-SCAN    
1 Kepala 476.000 374.000 850.000 
2 Cervical 476.000 374.000 850.000 
3 Thorax 476.000 374.000 850.000 
4 Abdomen 476.000 374.000 850.000 
5 Ekstremitas 526.400 413.600 940.000 



30 
 

N
O 

MACAM PEMERIKSAAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 
(Rp) 

6 Kepala + Kontras 750.400 589.600 1.340.000 
7 Cervical+  KOntras 750.400 589.600 1.340.000 
8 Thorax + Kontras 750.400 589.600 1.340.000 
9 Abdomen + Kontras 862.400 677.600 1.540.000 
10 CT GUIDING 750.400 589.600 1.340.000 

Catatan: - Untuk foto kontras tidak termasuk OBAT KONTRAS 

       
X. PELAYANANLABORATORIUM       

NO MACAM PEMERIKSAAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

1 Pengambilan sampel darah 8.400 6.600 15.000 

2 Golongan Darah 8.400 6.600 15.000 

3 Golongan Darah Rhesus 8.400 6.600 15.000 

4 Hemoglobin 8.400 6.600 15.000 

5 Hematrosit 8.400 6.600 15.000 

6 Htg.Trombosit 8.400 6.600 15.000 

7 Htg.Retikolosit 17.920 14.080 32.000 

8 Htg.Eosinofil 8.400 6.600 15.000 

9 Sel LE 8.400 6.600 15.000 

10 Masa Perdarahan 8.400 6.600 15.000 

11 Masa Pembekuan 8.400 6.600 15.000 

12 Retrksi Bekuan 8.400 6.600 15.000 

13 Pengecatan Gram 8.400 6.600 15.000 

14 Sediaan Kandida 8.400 6.600 15.000 

15 Rivalta 8.400 6.600 15.000 

16 Nonne Pandy 8.400 6.600 15.000 

17 Test Benzidin 8.400 6.600 15.000 

 
KECIL    

16 Pengecatan BTA 21.000 16.500 37.500 

17 Pengecatan Neisser 14.000 11.000 25.000 

18 Sediaan Trikomonas 14.000 11.000 25.000 

19 Protein Urine 10.080 7.920 18.000 

20 Protein Bence Jones 10.080 7.920 18.000 

21 Malaria 14.000 11.000 25.000 

22 Waktu Rekalsifikasi 10.080 7.920 18.000 

23 Urine Lengkap 14.000 11.000 25.000 

24 Faeces Lengkap 10.920 8.580 19.500 

25 Protein Total 16.240 12.760 29.000 

26 Abumin/Globolin 15.120 11.880 27.000 

27 Sel cairan Tubuh 10.080 7.920 18.000 

28 BJ Plasma 4.480 3.520 8.000 

 
SEDANG    

29 Auto Analisa LED 16.240 12.760 29.000 

30 GBR.darah tepi 14.840 11.660 26.500 

31 Gula Darah 11.200 8.800 20.000 

32 Kreatinin Serum 15.680 12.320 28.000 

33 BUN 13.440 10.560 24.000 



31 
 

NO MACAM PEMERIKSAAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

34 Widal 22.960 18.040 41.000 

35 VDRL 21.840 17.160 39.000 

36 TPHA 7.560 5.940 13.500 

37 SGOT 15.400 12.100 27.500 

38 SGPT 15.400 12.100 27.500 

39 TEST kehamilan 13.160 10.340 23.500 

40 Bilirubin Total 12.040 9.460 21.500 

41 Bilirubin Direct 12.040 9.460 21.500 

42 Asam Urat 15.960 12.540 28.500 

43 Resistensi Osmotik 11.200 8.800 20.000 

44 Kholesterol Total 13.720 10.780 24.500 

45 Kholeterol HDL 15.400 12.100 27.500 

46 KholesterolLDL 15.400 12.100 27.500 

47 Trigliserida 13.160 10.340 23.500 

48 Alkali Fosfatase 10.640 8.360 19.000 

49 GammaGT 15.960 12.540 28.500 

50 Kalsium 22.400 17.600 40.000 

51 Fosfat 22.400 17.600 40.000 

52 RF 11.200 8.800 20.000 

 
BESAR    

53 Analisa Hematologi 28.000 22.000 50.000 

54 Natrium 22.400 17.600 40.000 

55 Kalium 22.400 17.600 40.000 

56 Klorida 22.400 17.600 40.000 

57 Magnesium 19.600 15.400 35.000 

58 APTT 24.080 18.920 43.000 

59 PPT 24.080 18.920 43.000 

60 Besi Serum 19.600 15.400 35.000 

61 TIBC 22.400 17.600 40.000 

62 CRP Kwalitatif 84.000 66.000 150.000 

63 ASTO 22.400 17.600 40.000 

64 Analisa Sperma 37.520 29.480 67.000 

 
KHUSUS    

65 HBsAGRPHA 16.800 13.200 30.000 

66 Anti HBs RPHA 21.840 17.160 39.000 

67 HBs Ag Elysa 56.000 44.000 100.000 

68 Anti HBS Ag Elysa 30.800 24.200 55.000 

69 Biakan Empedu 50.400 39.600 90.000 

70 Analisa gas darah 100.800 79.200 180.000 

71 Rapid antigen covid 39.200 30.800 70.000 

72 Rapid Anti HN 33.600 26.400 60.000 

73 Anti HN  Elisa 50.400 39.600 90.000 

74 Rapit Anti Dengue IgG/IgM 63.840 50.160 114.000 

75 Anti Dngue IgG Elisa 112.000 88.000 200.000 

76 Anti Dengue IgM Elisa 112.000 88.000 200.000 

77 CPK 28.000 22.000 50.000 



32 
 

NO MACAM PEMERIKSAAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF (Rp) 

78 CK-Mb 50.400 39.600 90.000 

79 Rapid Anti HCV 22.400 17.600 40.000 

80 Anti HCV Elisa 44.800 35.200 80.000 

81 T3 50.400 39.600 90.000 

82 T4 77.840 61.160 139.000 

83 TSH 70.000 55.000 125.000 

84 Test Agregasi Trobosit 123.200 96.800 220.000 

85 Narkoba 3 Parameter 50.400 39.600 90.000 

86 Narkoba 5 Parameter 84.000 66.000 150.000 

87 Amphethamine 21.280 16.720 38.000 

88 Methamphetamine 21.280 16.720 38.000 

89 Mariyuana(THC) 21.280 16.720 38.000 

90 Opium 21.280 16.720 38.000 

91 Cocaine 21.280 16.720 38.000 

92 Rapid Anti Toxo IgG/IgM 61.600 48.400 110.000 

93 Anti Toxo lgG Elisa 87.360 68.640 156.000 

94 Anti Toxo IgM Elisa 87.360 68.640 156.000 

95 Rapid HBeAg 56.000 44.000 100.000 

96 Rapid Anti Hbe 56.000 44.000 100.000 

97 HbeAg Elisa 112.000 88.000 200.000 

98 Anti HBe Elisa 112.000 88.000 200.000 

99 Feritin 92.400 72.600 165.000 

100 HbAlc 93.240 73.260 166.500 

101 LOH 16.800 13.200 30.000 

102 Anti HAV elisa 112.000 88.000 200.000 

103 Anti IgM Elisa 112.000 88.000 200.000 

104 IgE 112.000 88.000 200.000 

105 Rapit S.Thypi IgM 72.800 57.200 130.000 

106 NS1 Ag Dengue 112.000 88.000 200.000 

107 Testosteron 112.000 88.000 200.000 

108 Prolaktin 112.000 88.000 200.000 

109 PSA 112.000 88.000 200.000 

110 AFP 92.400 72.600 165.000 

111 Occult Blood Test/Drh Samar 44.800 35.200 80.000 

112 Kultur Darah Aerob 92.400 72.600 165.000 

113 Kultur Darah Anaerob 112.000 88.000 200.000 

114 Kultur Faeces 92.400 72.600 165.000 

115 Kultur Pus 92.400 72.600 165.000 

116 Kultur Urine 92.400 72.600 165.000 

117 Kultur Swab Tenggorokan 92.400 72.600 165.000 

118 Aspirasi Sumsum Tulang 100.800 79.200 180.000 

  
 
 
 
 
 
        



33 
 

XI. PELAYANAN HEMODILISA    

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

1 Umum 532.000 418.000 950.000 

 
Dokter Spesialis  250.800  

 
Perawat  167.200  

2 Jasa Emergency Haemodialisa 168.000 132.000 300.000 

  
   

XII. TINDAKAN NEUROLOGI       

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

 
Electromyography 

   
1 Tanpa Jarum 215.600 169.400 385.000 

2 Dengan Jarum 271.600 213.400 485.000 

        
XIII. PELAYANAN FORENSIK DAN MEDIKOLEGAL      

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

1 Perawatan Jenazah Dan Penyimpanan Jenazah 70.000 55.000 125.000 

2 Perawatan Jenazah Infeksius 560.000 440.000 1.000.000 

3 Konservasi Jenazah 128.800 101.200 230.000 

4 Bedah Mayat 128.800 101.200 230.000 

5 Visum Et Repertum Mati 56.000 44.000 100.000 

6 Visum Et Repertum Hidup 28.000 22.000 50.000 

7 Surat Kematian 14.000 11.000 25.000 

        
XIV. TARIF BDRS       

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

1 Crossmatch 22.400 17.600 40.000 
        

XV. TARIF KEFARMASIAN       

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

1 
Berdasarkan 20% keuntungan penjualan farmasi 
dan gas medis 

56% 44%  

2 Jasa racik obat jadi per blanko resep 2.800 2.200 5.000 
3 Jasa racik obat puyer per resep 3.920 3.080 7.000 

4 
5% dari omzet sediaan farmasi menjadi jasa 
pelayanan 

 5%  

        
XVI. TARIF PEMERIKSAAN KESEHATAN       

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

1 Calon Jemaah Haji 70.000 55.000 125.000 

2 Calon Pengantin 25.200 19.800 45.000 

3 Peserta Asuransi 30.800 24.200 55.000 



34 
 

4 
Umum ( CPNS, Pelajar, melamar pekerjaan, 
keperluan tertentu. dll) : 

   

 
a.  Umum 14.000 11.000 25.000 

 
b.  Buta warna 16.800 13.200 30.000 

 
c.  Anti narkoba 112.000 88.000 200.000 

   
XVII. TARIF PENDIDIKAN DAN PENELITIAN       

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

A PELATIHAN/SEMINAR 
   

1 PPGD (Dokter) 5,000,000 s/d 6,000,000 20% 80% 
 

2 PPGD (Perawat) 4,000,000 s/d 5,000,000 20% 80% 
 

3 ICU Dewasa 11,000,000 s/d 12,000,000 20% 80% 
 

4 ICU Anak (PICU) 11,000,000 s/d 12,000,000 20% 80% 
 

5 Perinatologi (NICU) 11,000,000 s/d 12,000,000 20% 80% 
 

B 
PENDIDIKAN/PRAKTIKUM/PKL/MAGANG per 
orang/bulan    

1 Tingkat SLTA 140.000 110.000 250.000 

2 Tingkat Akademik 168.000 132.000 300.000 

3 Tingkat S1 196.000 154.000 350.000 

C PENELITIAN/SURVEY per orang/bulan    

1 Tingkat Akademik 151.200 118.800 270.000 

2 Tingkat S1 168.000 132.000 300.000 

3 Tingkat S2 224.000 176.000 400.000 

4 Lembaga 224.000 176.000 400.000 

D STUDI BANDING (benchmarking)    

1 Tingkat Akademik 151.200 118.800 270.000 

2 Tingkat S1 168.000 132.000 300.000 

3 Tingkat S2 224.000 176.000 400.000 

4 Lembaga 224.000 176.000 400.000 

        
XVIII. PELAYANAN AMBULANCE       

NO MACAM PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIP (Rp) 

A MOBIL AMBULANCE 
   

 

a. Transportasi   biasa per km 8.960 7.040 16.000 
b. Transportasi   emergensi per km 11.200 8.800 20.000 
catatan:  
- jarak minimal 10 km pergi-pulang (pp) selanjutnya 
ditambah  Rp 10.000,00 per km 

 
5.600 

 
4.400 

 
10.000 

B MOBIL JENAZAH    

 

Transportasi jenazah per  km 11.200 8.800 20.000 
catatan: Pengantaran  lebih 500 Km diperlukan 
penginapan,  biaya penginapan  berlaku dikota 
yang dituju, ditambah biaya TOL, jarak minimal 10 
km pergi- pulang (pp)  selanjutnya ditambah Rp 
10.000,00 per km 

5.600 4.400 10.000 

 
          BUPATI PAMEKASAN, 
 
 
 
 
            BADDRUT TAMAM 


